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Editorial  - kinovrchlabi.cz = KINO KARTONKA 1904

Filmy mají oproti debatám, analýzám, rozhovorům odborníků jednu velikou před-
nost - dokáží k zajímavé, ale složité, problematice přistoupit s uměleckou invencí 
a výsledkem může být (ano, často není, ale to není případ kina Kartonka :)) 
zajímavý, obohacující divácký zážitek. 
Novou sezonu 2024/25 jsme začali samozřejmě opět s projektem TADY VARY 
(předpremiéry filmů Joker: Folie à Deux - 2.10 a Anora - 23.10.) ale také již podruhé 
festivalovou náloží Be2Can, tedy výběrem filmů z nejprestižnějších evropských fes-
tivalů v Benátkách, Berlinale a Cannes. Tentokrát se díky Be2Can podíváte do New 
Yorku budoucnosti, kde ve filmu Megalopolis zápasí geniální architekt s politickou 
reprezentací, v Chlupaté rodince pocítíte na vlastní kůži, jaké to je ,,být jiný”, ve 
snímku Vincent musí zemřít si znovu uvědomíme moc sociálních sítí, pro děti jsme 
zařadili do programu film Kočičí odysea o nutnosti zvířat spolupracovat (i když se 
jedná třeba o psy?!), do zákulisí jedné prestižní newyorské kuchyně se podíváte 
ve filmu V kuchyni, Teorii všeho pochopíte ve stejnojmenném filmu ze švýcarských 
Alp, jehož hororová atmosféra Vám možná připomene Věry Chytilové Vlčí boudu 
a festival Be2Can zakončí jeden z nejkontroverznějších snímků v historii kinemato-
grafie (kdysi tajně pašovaný do Československa na videokazetách) - drsný, krutý, 
nepřístupný, po 40 letech nesestříhaný Caligula - The Ultimate Cut. 

PS: Děkujeme, že se spolu s námi ke Kartonce vždy nějak probojujete:)

A samozřejmě, pokud před stříbrným plátnem dáváte přednost osobním zážitkům, 
přijďte na Střelnici! Divadla, koncerty, pohádky, tanec, přednášky, vše najdete na 
www.strelnicevrchlabi.cz

Váš Vladimír Jindra, ředitel KD Střelnice a Kina Kartonka 1904
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Redakční rada časopisu PULS upozorňuje 
autory zaslaných textů, že články, které 
nebudou splňovat normu slušnosti nebo 
budou namířeny proti určité skupině obyvatel, 
nebudou zveřejněny, Rovněž texty, které 
nebudou nijak souviset s městem Vrchlabí 
či děním v regionu, nemusí být publikovány 
s ohledem na kapacitu tištěného časopisu. 
Delší příspěvky přesahující počet stanovených 
slov po dohodě s autorem textu nabízíme 
ke zveřejnění na webových stránkách města 
Vrchlabí, sekce PULS. Děkujeme za pochopení. 

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: svůj text posílejte v běžných TEXTOVÝCH EDITORECH BEZ VLOŽENÝCH 
FOTOGRAFIÍ. Fotografie pošlete v příloze zvlášť, popište je a uveďte, ke kterému textu patří a kdo je jejich autorem/kou. Loga dodejte samostatně, nejlépe ve 
vektorovám formátu. Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy uveďte autora textu a také jeho zařazení (např.: instituce, 
spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí být v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 
960), ½ stránky/A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536 – 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; 
příspěvek na téma – 100/300 slov (Po dohodě s redakcí možno více. Delší články budou zv eřejněné pouze v elektronické podobě.) Příspěvky stylisticky neupravujeme.
Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům.  Jak na to ?
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Historická budova radnice čp. 210 ve Vrchlabí 
bude novým sídlem Regionálního turistického 
informačního centra Krkonoš
Zahajujeme práce na projektu rekonstrukce objektu, budoucího nového sídla krkonoš-
ského infocentra, za podpory přeshraničního projektu, resp. česko-polského dotačního 
titulu INTERREG.
Rada města svým usnesením schválila ekonomicky nejvýhodnější nabídku na splnění 
předmětu veřejné zakázky "Rekonstrukce č.p. 210 ve Vrchlabí" za nabídkovou cenu 
přes 12 milionů korun bez DPH. 
Budova jako kulturní památka, bude mj. zpřístupněna veřejnosti otevřením výstavních 
prostor a zároveň vytvořením zázemí pro návštěvníky města a regionu přesunutím právě 
Regionálního informačního centra Krkonoš, doposud sídlícího v radnici v Krkonošské 
ulici. V zadní části za domem v zahradě o rozměru 540 m2 vznikne nová návštěvnická 
infrastruktura pro turisty i cykloturisty. 
Rekonstrukce staré radnice čp. 210 na náměstí Míru bude dokončena v příštím roce. 

Jan Sobotka, starostka
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MĚSTO VRCHLABÍ

„Rodinné stříbro“ 
vrchlabské letiště  
bylo ubráněno 
před řízeným 
bankrotem
Zastupitelstvo města schválilo uzavření 
smlouvy o zřízení služebnosti za účelem 
zachování provozu Letiště Vrchlabí mezi 
společností Letecká škola Vrchlabí, a.s. a 
Městem Vrchlabí. Ze smlouvy vyplývá, že 
po dobu 15 let není možné využívat poze-
mek parc. č. 929/1, k. ú. Prostřední Lánov 
jinak než za účelem provozu veřejné 
vnitrostátní letištní plochy. Pozemek nelze 
zcizit ani zatížit bez souhlasu oprávněné 
osoby. 

K obsahu usnesení Jan Sobotka, staros-
ta Vrchlabí, vysvětluje: „Letecká škola 
Vrchlabí a.s. nemůže pozemek prodat ani 
dále pronajmout. Nikdo jiný ho nemůže 
zcizit, ani s ním jinak nakládat. Provoz 
letiště je po dobu 15 let zajištěn.
Rozhodnutí o formulaci a schválení 
smlouvy o věcném břemeni předcházely 
uplynulé čtyři roky. Tu souvislost veřejnosti 
a čtenářům Pulsu objasním. 

Indicie k mému komentáři jsou následující: 

Majoritní vlastník letiště - Aeroklub ČR - 
dlouhodobě připravoval řízený ekonomic-
ký bankrot akciové společnosti. Nejenom 
že se přestal o letiště starat. Rozprodal 
majetek a vše související. Je evidentní, 
že letiště připravoval na insolvenci a k 
uzavření. 

Když v roce 2019 představitelé minorit-
ních akcionářů Letecké školy Vrchlabí 
(tzn. Město Vrchlabí a společnost Tour-
way) vyvolali valnou hromadu, na kterou 
představitelé Aeroklubu ČR nepřišli, tak se 
otevřela možnost Aeroklub ČR odstavit od 
obchodního vedení. 

Podařilo se nám zamezit protiprávní snaze 
majoritního akcionáře Aeroklubu ČR při-
vést společnost LŠV k úpadku. 
Takže když jsme v roce 2019 areál přebíra-
li, zjistili jsme zdrcující skutečnost. Letiště 
bylo před uzavřením a společnost před 
bankrotem. Majetek totálně vybrakovaný 
nebo zdevastovaný. Hangár pro letadla 
bez jakékoliv údržby, vhodný spíš ke 
zbourání. 

Od té doby jsme se snažili, akciovou spo-
lečnost LŠV zachránit. Museli jsme prodat 
nepotřebný majetek (tzn. jižní část areálu, 
učebny, kemp s rybníčkem, ubytovnu). 
Rozpadlý hangár se zničenou střechou, 
v němž letadla nemohou parkovat, bude 
nově postaven z financí prodané části 
areálu.   

Zajistili jsme nového strategického 
partnera Operátora s.r.o. tzn. firmu Karla 
Horáčka a s ním nastartovali a stabilizovali 
provoz letiště. Do LŠV se podařilo navrátit 
významné majetkové hodnoty a stabilizo-
vat ji, aby mohla fungovat dál. 
Než se opět „nadechne“, smlouva zajišťu-
je pro nového provozovatele patnáct let 
jistotu věcného břemena. To proto, aby 
ho někdo jiný nemohl vyhodit nebo letišt-
ní plochu provozovat jiným způsobem. To 
je totiž v tomto pojetí neziskové. 

Snahou do budoucna bude dohoda s 
Aeroklubem ČR na dalším fungování. Část 
a nebo všechny akcie Aeroklubu ČR by 
mohly být převedeny na místní Aeroklub, 
který se cítí být vlastníkem letiště od roku 
1945, kdy bylo postaveno. 

Jeho bohatá a zajímavá historie svědčí 
jak o pořádání Mistrovství světa a repub-
liky větroňů, o úspěších klasické letecké 
školy, a nebo šikovných lidech v leteckém 
servisu. Plánem je, aby akciová společnost 
byla v rukou místních lidí a firem. Věřím, 
že se podaří změnit vlastnickou strukturu, 
aby se areál letiště mohl dál rozvíjet,“ 
uzavřel J. Sobotka. 

Dáša Palátková, novinářka

Vrchlabí 
pravděpodobně 
přispěje k oslavě 
vzniku krajského 
města Hradce 
Králové
Výročí připadá na rok 2025

Hradecká radnice začala na rok 2025 
chystat oslavy 800. výročí první písemné 
zmínky o Hradci Králové jako městě. Ty 
jsou evidovány v listině krále Přemysla 
Otakara I. z roku 1225. Po Praze jde o 
první známé označení lokality v českých 
zemích za město.

Součástí oslav v roce 2025 by měly být 
nové projekty a akce, ale i společenské, 
kulturní, zábavní či sportovní programy, 
které jsou již nyní podporované městský-
mi dotacemi. Souvisí např. s městskými 
slavnostmi, koncerty, výstavami, veletrhy, 
konferencemi či různými netradičními 
akcemi. V plánech radnice je i vytvoření 
nového vizuálního stylu města. Oslavy 
by měly být podle představ radnice ve 
znamení překvapení, pohybu a proměny 
a umístěné by měly být nečekané kulisy i 
pro obvyklé akce. 

K tomu starosta Jan Sobotka doplnil: 
„Rád bych připomněl, že krajské územ-
ně správní celky mají v naší republice 
důležité role. Pokud kraje své projekty 
rozvoje smysluplně plánují, systematicky a 
kontinuálně naplňují, s městy a obcemi na 
svém území spolupracují a podporují je, 
co jiného si můžeme přát. I v té souvislosti 
je důležité podporovat a posilovat pově-

domí o důležitosti a významu krajských 
měst. 
Naše krajské „hlavní město“ Hradec 
Králové si v příštím roce připomene 800 
let od svého založení. Při té příležitosti 
vzniká pro města Královéhradeckého kraje 
zajímavá iniciativa, jak společně přijít „s 
gratulací“. Smyslem je v symbolickém 
partnerství spolupracovat při realizaci 
projektu. Spojit města v kraji a společně 
oslavit významné výročí Hradce Králové. 
Mimo jiné by měl vzniknout slavnostní 
umělecký videomaping, ve finále promíta-
ný na cihlové budově Muzea Východních 
Čech v Hradci Králové a vytvoření nové 
muzejní výstavy, tzv. minimappingu. A 
město Vrchlabí se může připojit. Má šanci 
být součástí společné gratulace,“ upřesnil 
J. Sobotka.

 

Dáša Palátková, novinářka
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MĚSTO VRCHLABÍ

Ozvěny ze 
zářijového jednání 
zastupitelstva 
 
Město prodalo rybník Kočvarák
Zastupitelstvo města schválilo prodej 
pozemku, resp. vodní plochy, rybníku o 
výměře 11.029 m2 v Podhůří-Harta. Nový 
vlastník Český rybářský svaz, z.s., MO 
Vrchlabí jej odkoupil za cenu 1.500.000 
Kč. Tu uhradí v šesti pravidelných splát-
kách po 250.000 Kč splatných ke konci ka-
lendářního roku. Město rybník nepotřebu-
je a rybáři o něj měli dlouhodobě zájem. 
Doba na prodej uzrála. Na části prodá-
vaného pozemku (hráz) bude bezúplatně 
zřízena stezka.
 
Nové investiční akce
V rámci rozpočtového opatření jsme pro 
letošní rok z městského rozpočtu škrtli re-
alizaci komunikace na Kalvárii, do lokality 
výstavby budoucích dvaceti rodinných 

domků. Investici přesouváme na příští rok. 
Po této úpravě rozpočtu nám na účtu zby-
de o 14 mil. Kč víc, než jsme na začátku 
roku plánovali. 

Nově jsme zařadili rekonstrukci dvou 
malých mostků u polikliniky (mostky přes 
náhon), které by měly být hotové do 
začátku zimy.  

Do rozpočtu jsme zařadili i rekonstrukci 
části vodního přivaděče (cca 200 metrů) z 
vodojemu na Třídomí, na Liščí kopec, na 
vršku kopce vedle obchvatu za auto-
servisem „Jarolímek“. Dlouhodobě nás 
trápí, protože jím protéká voda s velkým 
množstvím železa, tudíž zakalená voda. 
Přivaděč postupně rekonstruujeme, toto 
bude třetí etapa. Rekonstrukce kvalitu 
vody výrazně vylepší zvláště na Liščím 
kopci. 
 
Daň z nemovitosti na rok 2025 ve Vrch-
labí zůstává ve výši z roku 2024
Městské zastupitelstvo schválilo novou 
obecně závaznou vyhlášku o stanovení 

koeficientu sazby daně z nemovité věci. 
Protože stát v roce 2024 zvedl výši daně z 
nemovitosti o 100 %, my dále cenu zvyšo-
vat nebudeme. Pro vysvětlení uvádím, že 
nová městská vyhláška je pouze nutným 
administrativním úkonem. Cenu zvedat 
nebudeme.
 
Zpráva o stavu mostu u Karmáška 
Městskému zastupitelstvu jsme předložili 
vyžádaný odborný posudek týkající se sta-
vu mostu a informovali o dalším postupu. 
Dle odborného posudku autorizované 
osoby může most další dva roky fungovat 
v současném režimu. Za dva roky přijde 
stav zkontrolovat.
V současné době je objednána projektová 
dokumentace na nový most. Kdyby se 
situace se starým náhle změnila, začneme 
stavět nový. Pokud v udržitelném stavu 
vydrží, začneme v souvislosti s dokonče-
ním rekonstrukce křižovatky mezi ulicemi 
Horská a Vančurova před tímto mostem.  
 

Jan Sobotka, starosta

Město garantuje 
druhou půlku 
celkové ceny 
rolby  
Tělovýchovná jednota středisko vrcholové-
ho sportu z.s.. Vrchlabí požádalo minister-
stvo pro místní rozvoj o dotaci na pořízení 
stroje na úpravu lyžařských běžeckých tratí 
ve Vrchlabí a blízkém okolí. Spolek získal 
dotaci ve výši 4 miliony korun, což je 50 % 
z celkové ceny rolby. 

V souvislosti s nově zakoupenou techni-
kou, sloužící k zimní úpravě tratí, zářijové 
zastupitelstvo města schválilo poskytnutí 
dotace a uzavřelo veřejnoprávní smlouvu s 

organizací Tělovýchovná jednota středis-
ko vrcholového sportu z.s. v maximální 
výši: 4.381.131 Kč, nejvýše však do 50 
% skutečných nákladů organizace. Znění 
smlouvy Jan Sobotka komentuje slovy: 
„V souvislosti s dotací jsem oslovil také 
představitele Královéhradeckého a 
Libereckého kraje, Svaz lyžařů ČR a ČEZ, 
aby nám pomohli s financováním nové 
rolby. Královéhradecký kraj přislíbil jeden 
milion korun, Liberec slíbil příspěvek po 
krajských volbách, Svaz lyžařů se nějakou 
částkou také připojí. 
Město Vrchlabí usnesením zastupitelstva 
garantuje Tělovýchovné jednotě středis-
ku vrcholového sportu z. s. maximální 
spoluúčast na dotaci. Pokud získáme další 
finanční zdroje, město vydá ze své poklad-
ny méně.  
Rolba má tři „stopaře“, sníh frézuje jem-
něji, tedy pro povrch na běžky ideálněji. 

Je speciálním strojem proto, že jezdí na 
gumových pásech. Umožňuje upravovat 
stopy na loukách, kde je méně sněhu ať 
přírodního tak technického. Nová rolba by 
mohla být dlouhodobě bezúdržbová.
Dosavadní rolba bude předána k úpravě 
lyžařských běžeckých tratí do Kněžic na 
přírodně zasněžené terény.   
Máme zájem o postupnou obnovu 
zařízení ve Vejsplaších. Dokoupíme také 
výkonnější kanony na výrobu technického 
sněhu (stávající jsou dvacetileté). Snahou 
je ekonomická i faktická udržitelnost mi-
mořádného projektu lyžařských běžeckých 
stop a tratí, který je výkladní skříní našeho 
města a regionu,“ vyhodnotil Jan Sobot-
ka. 

Dáša Palátková, novinářka

SONS Vrchlabí
Vážení čtenáři, tento měsíc ve dnech 
14.-16. října 2024 bude probíhat již 25. 
ročník sbírky Bílá pastelka, kterou pořádá 
Sjednocená organizace nevidomých a sla-
bozrakých, zapsaný spolek (SONS ČR,z.s.). 
S realizací sbírky nám od počátku pomá-
hají naše dceřiné společnosti Tyfloservis 
o.p.s. a krajská TyfloCentra.
V ulicích města budete opět potkávat 
naše dobrovolníky oblečené do bílých 

triček s logem Bílé pastelky. Od nich za 
finanční příspěvek do sbírkových poklad-
niček dostanete bílou pastelku, symbol 
světa nevidomých a slabozrakých. Přispět 
můžete rovněž pomocí QR kódu, kterým 
jsou kasičky opatřeny. Váš finanční dar 
podpoří například nácvik chůze s bílou 
holí, výcvik vodících psů pro nevidomé, 
zaměstnávání lidí se zrakovým postižením, 
výuku práce na počítači pro nevidomé 
nebo knihovnu digitálních dokumentů. 
Svým příspěvkem podpoříte i činnosti naší 

pobočky ve Vrchlabí
Vaší pomoci si velice vážíme a děkujeme 
za ni. Bez ní by nemohla fungovat ani 
naše místní pobočka, která je tu pro vás 
každé pondělí a středu na adrese: Slovan-
ská 1116, více na www.sons.cz/vrchlabí. 

Za OO SONS Vrchlabí
Lenka Kolmanová a Karolína Dvořáková



6  PULS ● www.muvrchlabi.cz/puls

MĚSTO VRCHLABÍ,  ZUBAŘI

Produkce odpadů 
a náklady na 
provoz za rok 
2023
Produkci odpadů občanů města Vrchlabí a 
náklady na provoz obecního systému na-
kládání s odpady za rok 2023 v porovnání 
s rokem 2022 uvádí tabulka viz. níže. 

V roce 2023 občané města Vrchlabí vypro-
dukovali 4 253 t odpadů. Došlo ke snížení  
celkové produkce odpadů oproti roku 
2022 cca o 471 tun. Příznivou skutečností 
je, že došlo ke snížení směsného komunál-
ního odpadu, který se ukládá na skládku a 
k navýšení množství odpadů předávaných 
k recyklaci. Cena za ukládání odpadů na 
skládku se podle zákona o odpadech 
od roku 2021 každoročně navyšuje. Toto 
opatření směřuje k roku 2030, kdy zákon o 
odpadech zakazuje ukládání využitelných 
odpadů na skládky. Jako opatření odklonu 

od skládkování započalo město Vrchlabí 
odděleně shromažďovat dřevěný nábytek, 
který je předáván k recyklaci. 
Největší nárůst nákladů vykazují náklady 
na tříděné odpady, jelikož došlo k navý-
šení počtu sběrných nádob. Oproti roku 
2022 přibylo 33 kontejnerů na tříděné 
odpady a nově 186 sběrných nádob o 
objemu 240 l na bioodpady.
 

Odbor ŽP MěÚ Vrchlabí

Druhy odpadů

2022 2023

produkce t/rok náklady tis Kč produkce t/rok náklady tis Kč

Směsný komunální odpad 1 963 6 200 1 820 6210

Tříděné odpady 891 3150 913 4950

Bioodpady 1403 1400 1050 1800

Sběrný dvůr 467 1773 470 1928

Celkem odpady v systému obce 4724 12523 4253 14888

ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY OKRESU TRUTNOV
ZUBNÍ POHOTOVOST ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 - 12.00 hod.

05. - 06. 10. 2024 Prouzovi s.r.o. Šafaříkova 1105,
Dvůr Králové n/L. 499 321 028

12. - 13. 10. 2024 H.M.C. Vrchlabí s.r.o. Stomatologické centrum,
Slovanská 94, Vrchlabí 499 421 135

 19. – 20. 10. 2024 MDDr. Daniela Vacková Zubní ordinace č. p. 31, 
Bílá Třemešná 736 293 030

 26. - 27. 10. 2024 MUDr. Magdalena Pohořelá Krkonošská 144, Vrchlabí 737 503 110

28. 10. 2024
Soukromá stomatologická 

ordinace, s.r.o. - MUDr. Jiřina 
Klustová

Preslova 449
Dvůr Králové n/L 499 622 560
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ZŠ Liščí 
kopec
S novým školním rokem přišel opět čas na 
zprávičky od lišky. Úspěšně jsme zahájili 
školní rok, ale nezaháleli jsme ani o prázd-
ninách. Tak čtěte pozorně, ať se všechno 
dozvíte.

Prázdninové projekty  
Největším projektem, který se povedl 
během letních prázdnin uskutečnit je 
projekt „Nová učebna cizích jazyků a 
ICT“, který byl zrealizován z prostředků 
IROP – Operační program MMR – 3. výzva 
MAS Krkonoše. Díky této podpoře se nám 
podařilo přeměnit prostory zubní ordinace 
a čekárny na moderně vybavenou učebnu 
a kabinet pro tři pedagogické zaměst-
nance. Učebna je určena pro výuku cizích 
jazyků, informatiky a také výuku využívající 
virtuální realitu 3D brýlí.
Za úspěšnou a včasnou realizaci tohoto 
projektu v hodnotě cca 1,7 milionů korun 
děkujeme všem, kteří se na přípravě, ad-
ministraci i samotné realizaci podíleli.

Na základě podnětů členů školského 
parlamentu jsme vybudovali relaxační 
zóny. Tyto zóny jsme připravili pro žáky I. 
i II. stupně a jsou určené pro odpočinek a 
odreagování našich žáků během přestá-
vek mezi hodinami, ale i mezi obědem a 
odpolední výukou, případně pro dojíždějí-
cí žáky, kteří čekají na odvoz domů.
V relaxačních zónách jsou umístěny pin-
gpongové stoly, stolní fotbal pro skupiny 
hráčů a sedací kostky a vaky pro pohodlí 
našich žáků.
Cílem naší snahy je, aby si žáci tzv. vyčistili 
hlavy, vydali nadbytečnou energii a lépe 
se soustředili na výuku v následujících 
hodinách. Věříme, že tyto prvky přispějí k 
lepším studijním výsledkům našich žáků, 
a především k tomu, že se budou žáci v 
prostředí naší školy dobře cítit. 
Relaxační zóny rozhodně nezejí prázd-
notou a můžeme konstatovat, že mobily 
našim žákům nechybí!!!

Jak jistě víte, jednou z priorit ve výuce na 
ZŠ Školní je výuka anglického jazyka. 
Proto jsme se snažili pro nový školní rok 
našim žákům zabezpečit kvalitní učite-
le a lektory tohoto předmětu tak, aby 
mohli rozvíjet své jazykové schopnosti a 
dovednosti v co možná nejpodnětnějším 
výukovém prostředí. 
Proto jsme rádi, že můžeme v našich 
řadách přivítat rodilou mluvčí Natalii 
Chepko, která se bude věnovat žákům 
od 1. do 5. tříd, rodilého mluvčího Alexe 
Terola, který povede hodiny Hudební 
výchovy v anglickém jazyce na II. stupni a 
samozřejmě jsme moc rádi, že bude po-
kračovat výborná spolupráce s Johnatho-
nem Harvey. 
V novém školním roce bude také pokračo-
vat úspěšný projekt Open Vrchlabí, který 
přivádí do našich škol rodilé mluvčí z ce-
lého světa. Proto jsme navázali spolupráci 
s paní učitelkou Lucií Smith, která bude 
vést výuku Aj ve dvou třídách na II. stupni 
a zároveň bude koordinovat působení 
rodilých mluvčí na naší škole. 

Slavnostní přivítání prvňáčků
Stejně jako každý rok, i letos proběhlo v 
naší škole slavnostní přivítání prvňáčků. 
Vřelými slovy je přivítal jak pan ředitel Ja-
roslav Pleva, tak i pan místostarosta Alfréd 
Plašil. Pan ředitel dětem představil jejich 
paní učitelky, paní asistentky i paní vycho-
vatelky. I přes pár počátečních mráčků na 
tvářičkách některých dětí proběhlo přivítá-
ní v přátelské a milé atmosféře a všechny 
děti odcházely domů s úsměvem. 

6. B v Muzeu lyžování v Dolní Branné
Dne 6. 9. vyrazila třída 6. B na malý výšlap 
do Muzea lyžování v Dolní Branné. Spolu 
s panem průvodcem Alešem Sukem jsme 
vstoupili do světa zimních sportů a turis-
tiky v Krkonoších od jejich počátků až po 
současné moderní sporty. Expozice je na-
vržena interaktivně, což nám umožnilo ne-
jen prohlížet, ale i dotýkat se exponátů a 
vyzkoušet si například různé typy lyží nebo 
saní. Prošli jsme si také síň slávy s medai-
lemi a poháry nejenom Bohumila Hanče, 
ale i Evy Samkové, Michala Krčmáře nebo 

Karolíny Erbanové. Prohlídku jsme zakon-
čili v úžasné muzejní kavárně s nanuky a 
výbornými dortíky. Výprava za poznáním 
bílých sportů se skvěle vydařila.

Taneční představení Mauglí s naší 6. B 
a 7. C
Ve středu 11. 9. 2024 jsme navštívili 
úžasné Šaldovo divadlo v Liberci, které 
nám představilo taneční novinku Mauglí 
inspirovanou slavným dílem Rudyarda 
Kiplinga – Kniha džunglí. Společně jsme 
žasli nad kostýmy, kulisami, scénou, množ-
stvím herců, masek a nad akrobatickými 
výkony. Jedinečnou atmosféru představe-
ní dokreslila hudba od předního českého 
skladatele a muzikologa Aleše Březiny. 
Dynamický příběh nám před očima utekl 
jako voda, přestože trval s přestávkou dvě 
hodiny. Příběh ztraceného chlapce v džun-
gli nás provázel ještě celou cestu domů.

Beseda o DofE
Ve středu 11. září se konala informativní 
schůzka o mezinárodním programu DofE. 
Regionální manažerka pro východní Čechy 
a Vysočinu Bára Míková nám vyprávěla o 
tom, co program obnáší a jak se do něho 
zapojit. Moc jí za to děkujeme! 
Jsme hrdí na to, že se ZŠ Školní Vrchlabí, 
jako jedna z mála základních škol v celé 
České republice, stala opravdovou baštou 
tohoto skvělého mezinárodního programu 
a naši žáci jsou v něm pravidelně oceňo-
váni mezinárodním certifikátem. 
Do programu se mohou přihlásit žáci 8. a 
9. tříd. Rozvíjí tím své zájmy, schopnosti, 
dovednosti, samostatnost a cílevědomost. 
Věříme, že se i letos do programu zapojí 
mnoho našich žáků.
 
Více zpráviček od lišky se nám bohužel  
do říjnového čísla nevejde. Ale nebojte, 
v listopadovém čísle budeme pokračo-
vat. Mějte se krásně, těšíme se na Vás v 
příštím čísle.

Vaše Liščata
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ZŠ  speciální 
a praktická 
škola Diakonie 
ČCE Vrchlabí 
informuje…
Měsíc říjen je bezesporu nejbarevnějším 
měsícem v roce. V zelené trávě ještě 
kvetou luční květy, sluníčko se snaží ukázat 
svou sílu a přináší nám babí léto, ale 
hlavně barvící se listy stromů, které nám 
předvádějí širokou paletu barev, také naše 
školní aktivity jsou různorodé.

Poslední prázdninový víkend někteří z 
řad našich pedagogů poskytli pomoc 
kolegům ze školy ve Dvoře Králové nad 
Labem při celorepublikové sbírce „Ško-
lákům od srdce“, která opět probíhala 
na prodejnách Tesco. Školní pomůcky 
ze sbírky již doputovaly na čtyři vybraná 
místa ve Dvoře Králové nad Labem. Jedná 
se o Dětské centrum, OSPOD, Střelka a 
ozdravovnu Les Království. Letošní sbírka 
pro školáky také přinesla novinku, školní 
pomůcky bylo možné darovat nejen v 
obchodech Tesco, ale také ve všech 
prodejnách T-Mobile. Děkujeme pra-
covníkům T-Mobile za jejich vstřícnost a 
aktivní zapojení. Zároveň děkujeme všem 
dárcům i dobrovolníkům, kteří se rozhodli 
pomoci dětem ze sociálně slabších rodin 
zvládnout začátek nového školního roku s 
úsměvem.

Škola už je v plném proudu, v odpolední 
družině nabízíme od září zájmové krouž-
ky, v tomto školním roce je to Pohybový 
a taneční kroužek, Vaření, Muzikohraní, 

Šikovné ručičky a Přírodovědný kroužek. 
Hned od začátku školního roku jsme 
se naplno pustili do našich oblíbených 
aktivit. První středu v měsíci jsme vyrazili 
na turnaj v kuželkách, také jsme využili 
krásného počasí a vydali jsme se na výlety 
po okolí.

V pátek 13. září jsme si připomněli Mezi-
národní den čokolády přípravou různých 
čokoládových dobrot a povídáním o 
vzniku čokolády. V tento den odpoled-
ne však vydatné deště na většině území 
České republiky začaly zvedat hladiny 
řek k mnohaletým maximům a způsobily 

rozsáhlé škody. Diakonie ČCE, Středisko 
humanitární a rozvojové spolupráce proto 
vyhlásila veřejnou sbírku na pomoc lidem 
zasaženým povodní, do které jsme přispě-
li i my. Moc děkujeme všem dárcům, kteří 
se připojili k výzvě a také přispěli.

V letošním roce se naše škola zapojila do 
programu přeshraniční spolupráce „INTE-
RREG Česko-polské netradiční vzdělává-
ní“. Hlavním cílem projektu je vzájemné 
propojení osob s postižením-klientů od 
útlého věku i dospělosti, jejich průvodců, 
zástupců partnerských institucí, na jehož 
základě bude docházet ke zpestření života 
postižených, předávání zkušeností, zna-
lostí průvodců a pracovníků partnerských 
organizací. V rámci projektu máme naplá-
novaná čtyři společná setkání. První z nich, 
a to Zahradní slavnost, měla proběhnout 
17. září v KCEV Krtek a Zámeckém parku. 
Kvůli povodňové situaci v celé republice a 
nepříznivému počasí jsme však akci museli 
odložit. Další tři setkání nás čekají v zimě 
při Vánočních dílnách, poté při našem 
tradičním plesu a na jaře při Velikonočních 
dílnách. Už se na společná setkání moc 
těšíme.

Všem čtenářům Pulsu děkuji za jejich 
přízeň a přeji pohodové podzimní dny 
plné barev.

Marta Škodová 
třídní učitelka I.Z

Zdravíme ze 
školky 
Naše školkové „léto“ předalo vládu „pod-
zimu“, zazvonili jsme na zvoničku a uvítali 
další roční období plné barev, listí a kašta-
nů. Moc rádi chodíme na procházky do 
blízké přírody a pozorujeme a vnímáme 
všemi smysly, co se to v přírodě na pod-
zim děje. Její kouzlení a rychlé proměny 
nás přirozeně učí. Když na chvilku zavlád-
ne příznivé podzimní počasí, rádi ještě 
využíváme pobyt na naší zahradě, která 
je parádně zrekonstruovaná a bezpečná. 
Zasportujeme si s míčem na hřišti, vyhraje-
me si na pískovišti, prolezeme herní prvky, 
dozobeme rajčátka, která nám dozrávají 
na našich záhoncích, a takto vyřádění jde-
me moc rádi odpočívat zpět do školky.

Jako tradičně jsme v září absolvovali akci 
od KRNAPu „Louka plná dětí“, kde bylo 
několik zastavení a hravou formou jsme 
se dozvěděli nové a zajímavé informace 
o obyvatelích naší přírody. Také jsme si 
zasportovali na fotbalovém hřišti, kde nám 
FC Vrchlabí připravilo spousty stanovišť se 

sportovními úkoly. Děkujeme všem!
Přejeme pohodový přechod z léta do 
podzimu, a ještě spousty slunečných 
dní.

Mgr. Jana Tomešová
MŠ Vrchlabí, Komenského 1248 
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Zprávy z Dětského 
domova se školou 
ve Vrchlabí
Po prázdninách opět zdravíme čtenáře 
časopisu PULS a zejména děti vítáme 
v novém školním roce a přejeme jim 
spokojené školní dny. U nás začal školní 
rok poměrně náročně, jelikož naše hlavní 
budova prochází kompletní rekonstrukcí 
plynového topení. Nicméně i krátkodo-
bé „bojové podmínky“ patří k životu a s 
vidinou lepších zítřků je potřeba naučit se 
jim čelit.

Přes léto jsme fungovali v prázdninovém 
režimu na vedlejší menší budově. Většina 
dětí trávila prázdniny u svých příbuzných. 
Těm, kteří z různých důvodů musely část 
prázdnin zůstat u nás, jsme se letní dny 
snažili co nejvíce zpříjemnit. Na oplátku 
jsme však jako vždy vyžadovali bezpro-
blémové chování a to se nám, až na pár 
výjimek splnilo.

Zorganizovali jsme tři týdenní pobyty, kte-
ré jsme vyplnili různými výlety a v parných 
dnech zejména návštěvami koupališť. 
První pobyt absolvovali děti s vychovateli 
v Bystřici pod Hostýnem, druhý v  Libě-
chově a třetí v Chrastavě. Ubytovaní jsme 

byli v budovách místních ústavních zaříze-
ní a na oplátku jsme jim poskytli možnost 
ubytovat se na naší Jičínské boudě nad 
Strážným.  V Bystřici jsme nemohli opo-
menout vrch Hostýn, Zlínskou ZOO nebo 
Zbrašovské jeskyně. V Liběchov jsme na-
vštívili hrad Houska a Kokořín, skalní útvar 
Čertovy hlavy a častým zastavením bylo 
blízké koupaliště ve Štětí, které si děti 
velmi oblíbily. Při posledním pobytu jsme 
si užívali velmi horkých dní na nádherných 
písčitých plážích Jezera Kristýna.

Nový školní rok zahájíme každoroční 
týdenní akcí Škola v přírodě na Jičínské 
boudě. V plánu máme zejména turistické 
výlety po Krkonoších, a pokud nám to 
počasí dovolí, rádi bychom s dětmi zdolali 
i Sněžku. O tom, zda se nám to podařilo 
a jak jsme si to užili, se dozvíte v dalším 
čísle. Přejeme příjemné podzimní dny 
plné barev.

Za DDŠ, ZŠ a ŠJ Vrchlabí
Mgr. Šárka Daňková - etoped
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Život školy 
na míru 
S návratem dětí do školních lavic přiná-
šíme pravidelné ohlédnutí za děním na 
škole o prázdninách i za prvními akcemi 
nového školního roku.

Budování, rekonstrukce a opravy o 
hlavních prázdninách
V rámci zlepšování podmínek pro zvyšo-
vání kvality výchovy a vzdělávání jsme se 
o letošních prázdninách opět posunuli o 
pořádný kus vpřed.

V plném běhu byla rekonstrukce „Bílé 
vločky“, která v sobě mimo jiné zahrnuje 
snížení energetické náročnosti objektu, 
zajištění bezbariérovosti a vestavbu tříd 
školní družiny včetně multifunkční učebny. 
Děti z prvních tříd jsme již v červnu v 
rámci snížení případných rizik přemístili 
do jiných prostor. O hlavních prázdninách 
nebyla v provozu školní jídelna, která jinak 
vaří po celé léto. S úlevou a radostí lze 
konstatovat, že ke stanovenému termínu 
26. 8. 2024 byly dokončeny veškeré práce 
v přízemí a druhém patře Bílé vločky, 
které významně ovlivňují provoz objektu, 
zejména strop včetně spřažené desky 
nad prvním poschodím, okna do kuchyně 
a jídelny v přízemí. Žáci se tak s novým 
školním rokem mohli vrátit do svých uče-
ben a byl plně obnoven provoz kuchyně 
a jídelny.

V hlavních budovách školy proběhla velmi 
náročná a téměř celá realizace projektu 

IROP-MAS Krkonoše „Rekonstrukce a 
modernizace čtyř učeben na multimediál-
ní a polytechnické učebny“ v hodnotě 2,5 
milionů korun. Byly provedeny potřebné 
stavební práce a instalována ICT technika 
(do každé z těchto učeben interaktivní 
tabule včetně počítače pro učitele). Na-
stavený harmonogram prací byl splněn a 
od září jsou učebny v plném provozu.  Již 
zbývá jen doplnit několik kusů nábytku.
V neposlední řadě během prázdnin pro-
běhlo či bylo dokončeno několik potřeb-
ných rekonstrukcí či oprav: oprava střechy 
bývalé sauny, hydroizolace obvodových 
zdí ze dvora hlavní budovy včetně opravy 
podlahy u malé tělocvičny, ve školní dru-
žině rekonstrukce hřiště na Street hokej, 
pískoviště a zahradního domku a výmě-
na oken v učebně nad školní družinou. 
Věříme, že všechny úpravy přispějí ke 
zvýšení motivace a komfortu našich žáků 
při pobytu ve škole.

Vítání prvňáčků žáky devátých roční-
ků
Druhého září se žáci devátých tříd sešli 
na školním dvoře, kde se shromažďovali 
letošní prvňáčci se svými rodiči a budou-
cími paními učitelkami. Slova se ujal pan 
ředitel s panem starostou a všechny vřele 
přivítali. Starší žáci se ujali prvňáčků a pře-
dali jim vlastnoručně vyrobený dárek. Poté 
každý dovedl svého malého svěřence do 
jeho nové třídy. Setkání bylo pro všechny 
přítomné milé až dojemné. Deváťáci díky 

němu měli možnost zavzpomínat na svůj 
první školní den a udivovat se nad tím, jak 
devět let povinné školní docházky rychle 
uteklo. Spolupráce žáků prvních a devá-
tých ročníků je naplánovaná v průběhu 
celého školního roku.
Divadelní představení Hana v Klicpero-
vě divadle
V úterý 10. září vyrazili žáci devátých 
ročníků na divadelní představení Hana do 
Klicperova divadla v Hradci Králové. Před-
stavení na motivy stejnojmenné knihy A. 
Mornštajnové klade na dnešního mladého 
diváka nemalé nároky, proto se žáci na děj 
i na klíčová témata a motivy připravovali 
předem se svými vyučujícími v rámci ho-
din češtiny. Navzdory obsahové náročnos-
ti hodnotili představení žáci jako nejlepší, 
které kdy v rámci školních exkurzí shlédli. 
Někdy je sice malinko mátly odlišné 
časové dějové linie, ale celkově oceňovali 
autenticitu příběhu i fakt, že byl zasazený 
do skutečných historických událostí. Žáci 
obdivovali také silné emocionální výkony 
hereček, které dokázaly diváky dojmout a 
zcela pohltit. Jsme rádi, že jsme si návště-
vou divadla mohli zpestřit výuku češtiny 
hned na samém začátku školního roku a 
že jsme následně v hodinách měli mož-
nost o čerstvém kulturním zážitku hlouběji 
diskutovat.

Šťastné vykročení do nového školního 
roku přeje všem žákům i rodičům.

Kolektiv ZŠ nám. Míru



SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:

11. 10. 2024 • ČISTÉ KRKONOŠE
Přidejte se k nám a pomozte s úkli-
dem našich krásných hor po letní 
turistické sezóně. 
Bližší informace a přihlášky: Jiří 
Cupák, jcupak@krnap.cz, 736 501 796

14.–15. 10. 2024 • KAŠTAŇÁK 2024
29. ročník soutěže o nejpovedenější 
postavičku z přírodních materiálů. 
Vytvořte postavičky z listů, korku, 
kukuřičného šustí, bukvic a žaludů, 
hlavičky z brambor, korálky  
z lesních plodů nebo lodičky ze dře-
va a přineste nám je v pondělí nebo úterý do KCEV Krtek.

Věkové kategorie: mateřské školy, 6–10 let, 11–15 let 
Přinést výrobky v jiný čas můžete po telefonické domluvě.
KCEV Krtek od 14 do 15 h
Bližší informace: Kamila Nývltová, knyvltova@krnap.cz, 
603 912 529

19. 10. 2024 • FOTOVYCHÁZ-
KA DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá, ale 
hodně zajímavá místa. Pro začínají-
cí i pokročilé fotografy.
Bližší informace a přihlášky: Radek Drahný, rdrahny@
krnap.cz, 737 209 900

21. 10. 2024 • KAŠTAŇÁK 2024 – VYHLÁŠENÍ
Vyhodnocení soutěže a navrácení přihlášených výrobků. 
KCEV Krtek ve 14 h

22. 10. 2024 •  SPELEO ALBEŘICE – 50 LET 
JESKYŇÁŘSKÉHO ŽIVOTA
Srdečně zveme na vernisáž výsta-
vy, díky níž nahlédnete nejen do 
podzemí východních Krkonoš, ale 
i do života krkonošských jeskyňářů 
a jejich zahraničních expedic. Třetí 
výstavu z nového cyklu Korkontoi 
pořádáme ve spolupráci se speleologem Radko Táslerem. 
NC Muzeum Krkonoš, výstavní síň  v 17 h

26. 10. 2024 • PŘEDVÁNOČNÍ ČAROVÁNÍ
Na podzimním kurzu paličkování si 
pod vedením zkušené lektorky zho-
tovíte dle připraveného podvinku 
vánoční hvězdu či ozdobu. Kurz pro 
pokročilé i začátečníky. 
KM Vrchlabí – čtyři historické domky 
od 9.30 do 16 h 
Přihlášky a bližší informace:  
Marcela Hovadová,  
marcela-ho@email.cz, 604 442 870

VÝSTAVY
do 20. 12. 2024 • KRÁSY 
NÁRODNÍHO PARKU 
DILIDŽAN V ARMÉNII
Výstava fotografií od kolegů  
a kolegyň našeho partnerského 
národního parku. 
KCEV Krtek

do 30. 10. 2024 • KRAJINA 
MÉHO DOMOVA
Výstava soutěžních prací z výtvar-
né soutěže. 
KCEV Krtek

do 31. 10. 2024 • EVA EDLER: 
SKLO V OBRAZECH
Fascinující svět symbiózy skla  
a obrazu krkonošské výtvarnice. 
Historický dům čp. 222

do 30. 4. 2025 • SPELEO ALBEŘICE – 50 LET 
JESKYŇÁŘSKÉHO ŽIVOTA
Výstava z podzemí východních 
Krkonoš i ze života krkonošských 
jeskyňářů. 
NC Muzeum Krkonoš – klášter

Aktuální informace o akcích najdete na www.krnap.cz nebo na 
www.facebook.com/spravakrnap. 

Zaregistrujte se na https://akce.krnap.cz/ a získávejte informace  
o akcích Správy KRNAP, jak chcete a kdy chcete.
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ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST - DĚKANSTVÍ VRCHLABÍ 
PLÁNOVANÉ AKCE ŘÍJEN 2024 

 
 

ZAČÁTEK VYUČOVÁNÍ NÁBOŽENSTVÍ – odpolední středy Vrchlabí, čtvrtky Špindl. Mlýn 
Od října začíná výuka náboženství pro děti (i předškolní) a mládež. Přijďte se podívat 
i jen tak na zkoušku, ještě se můžete přihlásit. 
ŽIVÝ RŮŽENEC  
Protože říjen je měsíc Panny Marie, zveme Vás do společenství živého růžence, kde 
se modlíme desátek denně. Společenství tvoří již téměř 80 lidí. Přihlášky jsou 
v kostele a na faře.  
POVÍDÁNÍ O VÍŘE – středa 2., 9., 16. a 23. 10., 19:00 – 20:00 
Scházíme se na faře ve Vrchlabí, abychom si prohloubili základy křesťanské víry 
a katechismu. Pokud uvažujete o přijetí svátosti křtu, je to vhodná příprava. 
VÍKEND PRO FOTOGRAFY – pátek 4. – neděle 6. 10. 
Naučit se dívat kolem sebe a vnímat i zdánlivě banální věci, které nás obklopují. 
Vytěžit z minima maximum za doprovodu zkušeného fotografa - www.eljon.cz 
MŠE SVATÁ U KAPLIČKY SV. BARBORY VE ŠPINDLEROVĚ MLÝNĚ – sobota 5. 10. v 11:00 
Oslavme 1. výročí posvěcení vybudované kapličky sv. Barbory u chaty Hromovka. 
Kapličku postavil v roce 2023 Spolek za výstavbu kaple sv. Barbory a posvětil kardinál 
Dominik Duka. Svěřme se do mocné přímluvy svaté Barbory. Těšíme se Vás! 
POUŤ V KAPLI SV. FRANTIŠKA U ERLEBACHOVY BOUDY – neděle 6. 10. v 15:00   
Začínáme pěší poutí v 11:00 od kostela sv. Petra ve Špindlerově Mlýně. Poutní mši 
svatou povede královéhradecký biskup Mons. Jan Vokál za doprovodu hudební 
skupiny Petach. Pro poutníky je připraveno občerstvení.    
SETKÁNÍ ZDRAVOTNÍKŮ - pondělí 7. 10. – čtvrtek 10. 10.  
Nabízíme Vám již 78. setkání zaměstnanců hospiců i ostatních pečujících o těžce 
nemocné a umírající. Hlavní téma: prevence syndromu vyhoření - www.eljon.cz 
DUCHOVNÍ OBNOVA PRO MANŽELSKÉ PÁRY – čtvrtek 10. – neděle 13. 10. a 17. 10. – 20. 10. 
Jak můžete prohloubit svůj vztah? Přijeďte do Špindlerova Mlýna! Udělejte si čas jen 
pro sebe; modlitba, zamyšlení nad Písmem svatým a horská příroda budou Vašimi 
pomocníky a průvodci, abyste načerpali tolik potřebné síly - www.eljon.cz 
POSVÍCENÍ V DOLNÍM LÁNOVĚ – 27. 10., 11:00 A VE ŠPINDLEROVĚ MLÝNĚ 14:00 
Zveme Vás na slavnost posvěcení kostela sv. Jakuba v Dolním Lánově a sv. Petra ve 
Špindlerově Mlýně. Využijme přímluvy svatého Jakuba a Petra. Těšíme se na Vás!  
BIBLICKÁ HODINA – poslední středa v měsíci 30. 10., 19:00 – 20:00 
Hodiny jsou věnovány studiu Písma svatého z originálních biblických pramenů, 
abychom načerpali Boží Slovo pro každodenní život. Srdečně zveme, stojí to za to! 
 
Římskokatolická farnost - děkanství Vrchlabí, Nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí,  

731 645 349, e-mail: rkf.vrchlabi@dihk.cz, www.farnostvrchlabi.eu 
 

Jeden sluneční paprsek stačí, aby vyjasnil mnoho temnoty. sv. František z Assisi 
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BLEŠÍ TRH
Přijďte prodat! Přijďte koupit! Na bleším 
trhu najdete téměř cokoliv.
Náplavka / Nábřeží Marie Kubátové, 
8:00–12:00
Pouze pro přihlášené, (725 150 012)
Vstupné: 150 Kč

MALBA S DÁŠOU 2/4
Pojďte si hrát s barvami, experimentovat, 
nebát se prostoru a barev.
Pokračování kurzu.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 8:00–12:00

HUDEBNÍ PODVEČER S DANIELEM POD-
NECKÝM
Píše texty písní, pohádky pro děti, články i od-
borné komentáře. Věnuje se též psychosoma-
tickým faktorům ovlivňujících zdraví člověka a 
dalším aktivitám, které naleznete na webových 
stánkách www.svetlovnas.cz. 
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:30
Vstupné dobrovolné.

MET – HOFFMANNOVY POVÍDKY
Jacques Offenbach • opera • přímý přenos • 
obnovené nastudování
Novou sezónu přímých přenosů z Metropolitní 
opery v New Yorku The Met: Live in HD zahájí 
Offenbachova fantaskní opera Hoffmannovy 
povídky. Kino Kartonka, 18:45
Vstupné: 380 Kč, senioři 280 Kč, studenti 
230 Kč, děti do 15 let 150 Kč, předplatitelé 
sk. Opera zdarma

TANEČNÍ PRO MANŽELSKÉ A SPŘÁTELE-
NÉ PÁRY
Kurz vedou manželé Ivana a Roman Šedovi.
KD Střelnice – velký sál, 19:00–21:30
Vstupné: 100 Kč / lekce /os.

Po
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MEDITACE S BLANKOU NOVOTNOU
Uvolnění těla a duše od každodenních sta-
rostí a stresu.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00–20:00
Cena: 150 Kč

TAK NĚJAK SVĚTÁCI - repríza
Divadelní spolek Vrchlabí
Na motivy filmové předlohy „SVĚTÁCI“, režisé-
ra Zdeňka Podskalského a scénáristy Vratisla-
va Blažka, pro divadelní představení upravil 
Václav Vondruška.
Kartonka 1904, 19:00, vstupné: 150 Kč. 

Út
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SAHADŽA JÓGA
Naučte se s námi meditovat.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00–19:30
Vstupné dobrovolné.

MUZIKOTERAPIE – KŘIŠŤÁLOVÉ MÍSY  
Zvuk křišťálových misek má schopnost posu-
nout neurochemii a neurobiologii hlubokým 
způsobem a slouží tak jako terapeutický nástroj 
i jako technika k uvolnění lidského potenciálu. 
Workshop povede Alžběta Pešková. 
Nutná rezervace na tel. 725 150 012.
ShanTea – čajovna a kavárna, 19:00–20:00
Vstupné: 150 Kč

ÓM – CHANTING PŘI NOVOLUNÍ 
Óm je posvátná mantra, která působí na všech 
jemně hmotných úrovních a uvádí do souladu 
všechny naše energie. Zpívání mantry ve skupi-
ně lidí se léčebná síla zvuku zesiluje a násobí. 
Nutná rezervace na tel. 776 695 968.
ShanTea – čajovna a kavárna, 20:30–21:00
Vstupné dobrovolné.

St
2

PÁNEVNÍ DNO
Workshop pro ženy. 
S sebou karimatku a pohodlné oblečení.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:00–18:30
Cena: 350 Kč

IVO KAHÁNEK 			   sk. K
Druhý koncert skupiny K – klasika Otty Singera, 
vrchlabského propagátora klasické hudby. 
Jako interpret nevšední emocionální síly a 
hloubky si Ivo Kahánek získal pověst jednoho 
z nejpůsobivějších umělců své generace. Svůj 
dar okamžitě navázat citovou vazbu s publikem 
dokáže náležitě zužitkovat ve skladbách od 
baroka po modernu, s těžištěm v romantickém 
repertoáru.
KD Střelnice – velký sál, 19:00  
Vstupné: 250 Kč, studenti a senioři 180 Kč, 
děti do 15 let 50 Kč.
Předplatitelé sk. K zdarma

Pá 
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PSYCHOSOMATIKA V ŠIRŠÍCH 
SOUVISLOSTECH
Moc a síla podvědomí. 
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00–20:00
Cena: 200 Kč
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SAHADŽA JÓGA
Naučte se s námi meditovat.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00–19:30
Vstupné dobrovolné.

OSHO MEDITACE 
Pomáhá nechat rozvířené energie si sednout a 
vrátit se zpět k sobě dovnitř. Pomáhá nám od-
ložit vše, co již nepotřebujeme, uvolnit napětí, 
rozpohybovat zatuhlá místa a dostat se zpět 
do svého těla a do jemnosti. Provází učitelka 
jógy, tantry a meditace Alžběta Peštová.
S sebou podložku. 
Nutná rezervace na tel. 725 150 012.
ShanTea – čajovna a kavárna, 19:00–20:00
Vstupné: 150 Kč

St
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DESKOHRANÍ
Hrajeme deskové hry – vhodné pro malé i 
velké hráče.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:30–19:00
Vstupné dobrovolné.

MATKA				   sk. DK
Divadlo MANA, Praha
Mimořádně aktuální drama klasika české 
literatury.
KD Střelnice – velký sál, 19:00  
Vstupné: 400–470 Kč, studenti a senioři 
10% sleva, předplatitelé sk. DK zdarma.
Partner představení: Srub pod medvědínem

Čt
10

MOHENŽODÁRO
Ukázková lekce.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00–20:00
Cena: 150 Kč

Pá
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VÝROBA NÁRAMKŮ Z MINERÁLŮ A PO-
LODRAHOKAMŮ
Workshop s minerálními náramky.
Pod vedením Mirky Šormové si můžete vyrobit 
náramek/náramky.  
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00–19:00
Cena: 400 Kč, u více kusů cena dle použité-
ho materiálu

So
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MALBA S DÁŠOU 3/4
Pojďte si hrát s barvami, experimentovat, 
nebát se prostoru a barev.
Pokračování kurzu.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 8:00–12:00

RODINNÁ ZÁBAVA NA MAXIMUM
Pořádá: Zdenek Polach
S naší vtipnou show jezdíme po celé ČR a 
Slovensku od roku 2018 a bavíme publikum od 
4 do 99 let. KD Střelnice – velký sál, 15:00  
Vstupenky zakoupíte na www.zdenekpo-
lach.cz

DESKOHRÁTKY PRO DOSPĚLÉ
Hrajeme náročnější deskové hry.
Přiveďte své přátele, sousedy a užijte si spo-
lečný čas netradičně.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 20:00–23:00
Vstupné dobrovolné.

Po-Út

14-15

KAŠTÁNEK 2024
29. ročník soutěže o nejpovedenější postavič-
ku z přírodních materiálů. Vytvořte postavičky z 
listů, korku, kukuřičného šustí, bukvic a žaludů, 
hlavičky z brambor, korálky z lesních plodů 
nebo lodičky ze dřeva.
Příjem výrobků v pondělí 14. 10. a v úterý 
15. 10. 2024 v KCEV Vrchlabí mezi 14.–15.  
hodinou. V jiný čas po předchozí telefonické 
domluvě. Bližší informace: Kamila Nývltová, 
knyvltova@krnap.cz, tel. 603 912 529

Út
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SAHADŽA JÓGA
Naučte se s námi meditovat.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00–19:30
Vstupné dobrovolné.

LIMBO TOUR 20				 
JAZZOVÝ LISTOPAD / JAZZ THE NOVEM-
BER 
Pavel Hrubý – soprano sax, bass clarinet
Oskar Török – trumpet
Taras Voloshchuk – double bass
Dušan Černák – drums
LIMBO (CZ / SK / UA) Limbo patří již 20 let 
mezi špičku současného českého jazzu. V rámci 
koncertu kapela představí nové album Spirit 
Of Chaos, které vyšlo u vydavatelství Amplion 
Records 1. 6. 2024 ke 20 výročí kapely. Neob-
vykle obsazené kvarteto vytváří na jazzovém 
základě univerzální hudební koláž. 
KD Střelnice – koncert za oponou, 19:00  
Vstupné: 200 Kč, studenti a senioři 160 Kč
Partner koncertu: Light Guide Systems 
Europe s.r.o.

MUZIKOTERAPIE – KŘIŠŤÁLOVÉ MÍSY  
Zvuk křišťálových misek má schopnost posu-
nout neurochemii a neurobiologii hlubokým 
způsobem a slouží tak jako terapeutický nástroj 
i jako technika k uvolnění lidského potenciálu. 
Workshop povede Alžběta Pešková. Nutná 
rezervace na tel.725 150 012.
ShanTea – čajovna a kavárna, 19:00–20:00
Vstupné: 150 Kč

ÓM – CHANTING PŘED ÚPLŇKEM
Óm je posvátná mantra, která působí na všech 
jemně hmotných úrovních a uvádí do souladu 
všechny naše energie. Zpívání mantry ve skupi-
ně lidí se léčebná síla zvuku zesiluje a násobí. 
Nutná rezervace na tel. 776 695 968.
ShanTea – čajovna a kavárna, 20:30–21:15
Vstupné dobrovolné.

St
16

POUTNÍCI
Koncert legendární bluegrassové kapely
Jan Máca / Mandolína a zpěv
Jiří Pola / Elektrický kontrabas, zpěv a kapelník
Petr Vošta / Banjo
KD Střelnice – velký sál, 19:00  
Vstupné: 250 Kč, studenti a senioři 180 Kč
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VETEŠ BAZAR
Hromadí se vám doma nepotřebné věci? Dejte 
věcem druhou šanci! 
Co je pro vás nepotřebný krám, může být pro 
jiného cenný podklad.
Výběr věcí k prodeji.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 16:00–18:00

So
19

VETEŠ BAZAR
Hromadí se vám doma nepotřebné věci? Dejte 
věcem druhou šanci! 
Co je pro vás nepotřebný krám, může být pro 
jiného cenný podklad.
Prodej věcí pro veřejnost.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 9:00–12:00

IMPROVIZAČNÍ WORKSHOP
Včelí klubovna, KD Střelnice, 15:00–19:00
Cena: 400 Kč

MET – GROUNDED
Jeanine Tesori • libreto: George Brant • opera 
• přímý přenos • PREMIÉRA V MET
Metropolitní opera chystá premiéru nové a 
cenou Tony ověnčené opery americké skla-
datelky Jeanine Tesori s názvem Na zemi 
(Grounded). Její dílo pojednává o přehlížených 
aspektech vedení války v 21. století.
Kino Kartonka, 18:45
Vstupné: 380 Kč, senioři 280 Kč, studenti 
230 Kč, děti do 15 let 150 Kč, předplatitelé 
sk. Opera zdarma

TANEČNÍ PRO MANŽELSKÉ A SPŘÁTELE-
NÉ PÁRY
Kurz vedou manželé Ivana a Roman Šedovi.
KD Střelnice – velký sál, 19:00–21:30
Vstupné: 100 Kč / lekce /os.

IMPROVIZAČNÍ DIVADLO
Představení, kde ani herci nevědí, co se bude 
hrát, kde vše vzniká na místě.
Vodopád komediálních scének, o jejichž téma-
tu rozhodujete vy, diváci.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 20:00–22:00
Cena: 150 Kč

Ne
20

SWAP / VÝMĚNA OBLEČENÍ
Přines, co už nenosíš a vyměň za „nové“.
ZŠ Přátelství, Pražská 858, 13:00–16:00
Vstupné: 100 Kč

NA OCET
Pořádá: TOPARTPROMOTION
Hrají: Lenka Vlasáková, Jan Dolanský
Svižná komedie o dvou smolařích a nepřízni 
osudu, ale s docela slibným koncem. Změní 
láska jejich životy k lepšímu nebo jim je ještě 
více zamotá? KD Střelnice – velký sál, 19:00  
Vstupné: 490 Kč–550 Kč

Po
21

KAŠTAŇÁK 2024 – VYHLÁŠENÍ
Vyhodnocení soutěže a odběr výtvorů.
KCEV Krtek, 14:00

MEDITACE S BLANKOU NOVOTNOU
Uvolnění těla a duše od každodenních sta-
rostí a stresu.Včelí klubovna, KD Střelnice, 
18:00–20:00, Cena: 150 Kč

Út
22

HRANICE EVROPY 
Film Apoleny Rychlíkové o tom, jakou cenu 
má (náš) blahobyt. Evangelická fara, Českých 
bratří 112, 17:30. Vstupné dobrovolné.

SAHADŽA JÓGA
Naučte se s námi meditovat.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00–19:30
Vstupné dobrovolné.

HATHA JÓGA
V klasickém pojetí je hathajóga chápána jako 
systém cvičení, meditačních a dechových 
technik, který má za cíl dovést praktikanta k 
osvícení (samádhi) a probuzení energie v těle. 
Provází učitelka jógy, tantry a meditace Alžběta 
Peštová. S sebou podložku.
Nutná rezervace na tel. 725 150 012.
ShanTea – čajovna a kavárna, 19:00–20:00
Vstupné: 150 Kč

St
23

REVIZOR – derniéra
VDS VLASTÍK VRCHLABÍ
Nestárnoucí satirická komedie N. V. Gogola 
o tom, jak všichni lžou, přetvařují se a kradou, 
ale někteří to umí lépe. 
KD Střelnice – velký sál, 19:00  
Vstupné: 150 Kč

Čt
24

VOTOČ VOHOZ – DEJTE VĚCEM DRUHOU 
ŠANCI
Máte doma nějaké oblečení, které už nenosí-
te? Je možné ho donést ve čtvrtek do Shan-
Tea. Bližší informace na webových stránkách.
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00
Vstupné dobrovolné.

So
26

PŘEDVÁNOČNÍ ČAROVÁNÍ
Na podzimním kurzu paličkování si pod vede-
ním zkušené lektorky zhotovíte dle
připraveného podvinku vánoční hvězdu či 
ozdobu. Kurz pro pokročilé i začátečníky. 
Přihlášky a bližší informace: 
Marcela Hovadová, marcela-ho@email.cz, 
tel.604 442 870. Historický dům čp. 222, 
nám. Míru 9:30–16:00

SOBOTNÍ HUDEBNÍ PODVEČER V SHAN-
TEA. Bližší informace na webových stránkách. 
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:00–23:00
Vstupné dobrovolné.
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KULTURNÍ PŘEHLED

POZVÁNKA NA VÝSTAVU

IVETA PILAŘOVÁ - REHAB
Iveta Pilařová žije a pracuje ve Vrchlabí. 

Vystudovala střední keramickou školu průmyslovou v 
Bechyni a později Vysokou školu umělecko-průmyslovou v 

Praze u pedagoga Václava Šeráka 
a Adély Matasové. V galerii Morzin představuje 

prostorovou instalaci s názvem Rehab. 
Od mládí se potýká s fyzickým handicapem a nyní se 
pohybuje pomocí dvou francouzských berlí a vozíku. 
Jelikož ji vždy fascinovalo výtvarné zpracování figury i 

portrétu, jejich výrazovost a psychologie tváře, věnuje se 
v nové instalaci osobnímu příběhu rehabilitace a lásky k 

pohybu. V této práci se snaží ukázat z perspektivy klienta 
rehabilitačního ústavu, jak vše v těle, souvisí se vším.  

Vernisáž v pátek 1. listopadu 2024 v 18 hodin
Výstava potrvá do 22. listopadu 2024

Ne
27

IVAN ŽENATÝ  & Podkrkonošský symfonic-
ký orchestr			   sk. K
Třetí koncert skupiny K – klasika Otty Singera, 
vrchlabského propagátora klasické hudby. 
Ivan Ženatý svým mimořádně bohatým reper-
toárem zahrnujícím přes padesát houslových 
koncertů oslovuje široké publikum, aniž by na 
okamžik opustil svět klasické hudby. Kromě sa-
mozřejmé technické perfekce bývá oceňován 
jeho vkus pro styl a podmanivá krása tónu.
LEKTORSKÝ ÚVOD – Vážní zájemci o hlubší 
hudební zážitek mají možnost setkat se před 
koncertem se zástupci orchestru a vyslechnout 
krátký úvod k připravenému programu v 18:15.  
KD Střelnice – velký sál, 19:00. Vstupné: 
300 Kč, studenti a senioři 270 Kč, děti do 
15 let 50 Kč, předplatitelé sk. K zdarma

Út
29

DEN INFORMAČNÍCH CENTER
Letos slaví Asociace turistických informačních 
center ČR 30. let.
V regionálním infocentru v budově radnice pro 
vás bude připraven zajímavý kvíz a malý dárek.
RTIC Krkonoše, 9:00–17:00

OTEVŘENÁ FARA 
Srdečně zveme na besedu s novinářkou Sašou 
Uhlovou. Evangelická fara, Českých bratří 
112, 17:30. Vstupné dobrovolné.

SAHADŽA JÓGA
Naučte se s námi meditovat.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00–19:30
Vstupné dobrovolné.

Út
29

OSHO MEDITACE 
Pomáhá nechat rozvířené energie si sednout a 
vrátit se zpět k sobě dovnitř. Pomáhá nám od-
ložit vše, co již nepotřebujeme, uvolnit napětí, 
rozpohybovat zatuhlá místa a dostat se zpět 
do svého těla a do jemnosti. Provází učitelka 
jógy, tantry a meditace Alžběta Peštová.
S sebou podložku. Nutná rezervace na tel. 
725 150 012. ShanTea – čajovna a kavárna, 
19:00–20:00. Vstupné: 150 Kč

FLOW A STRETCH JÓGA
Probuzení těla s protažením.

Lekce: 13., 20., 27. 10., a dále v listopadu.
KD Střelnice Vrchlabí – malý sál, 9:30–10:30 

1 lekce 180 Kč.
Bližší informace a přihlášky: Nikola Jirešová 

tel. 602 277 547, www.telo-mysl.cz

ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ A JÓGOVÉ DECHOVÉ TECHNIKY
Vhodné pro seniory, tak i všechny věkové kategorie, co se 

chtějí protáhnout a posilnit své zdraví.
Lekce: 7., 14., 21., 28. 10., a dále v listopadu.
KD Střelnice Vrchlabí – malý sál, 10:45–11:45

Lekce: 150 Kč
Bližší informace a přihlášky: Nikola Jirešová tel. 602 277 

547, www.telo-mysl.cz 

TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ
Pátek 4. 10.

17:00 -5. lekce – kurz A, 20:00 -1. prodloužená – kurz B
Pátek 11. 10.

  17:00 - 5. lekce – kurz B, 20:00 - 1. prodloužená – kurz A
Pátek 18. 10. 

    17:00 - 6. lekce – kurz A, 20:00 - 6. lekce – kurz B
Pátek 25.10.

17:00 - 7. lekce – kurz A, 20:00 - 2. prodloužená – kurz B
KD Střelnice – velký sál. 

Vstupné: lekce 80 Kč. Prodloužená 150 Kč

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / VU3V
Úterý 1.10., 15.10., 29.10., - 10:00  Santini

Středa 2.10., 16.10., 30.10. - 10:00  Péče o zdraví psa
Kartonka 1904, pouze pro registrované studenty.

Dále probíhají výstavy:
do 29. 10. 2024 - KRAJINA MÉHO DOMOVA
Výstava soutěžních prací z výtvarné soutěže. KCEV Krtek

prodlouženo do 31. 10. 2024 - SKLO V OBRAZECH / 
EVA EDLER. Fascinující svět symbiózy skla a obrazu krko-
nošské výtvarnice. Historický dům čp. 222, nám. Míru

do 22. 11. 2024 - IVETA PILAŘOVÁ / REHAB
Autorka sdílí tvorbou osobní příběh rehabilitace a lásky k 
pohybu. Galerie Morzin

prodlouženo do 20. 12. 2024 - KRÁSY NÁRODNÍHO 
PARKU DILIDŽAN V ARMÉNII  - Výstava fotografií od ko-
legů a kolegyň partnerského národního parku.  KCEV Krtek

23. 10. 2024 – 30. 4. 2025 - SPELEO ALBEŘICE – 50 LET 
JESKYŇÁŘSKÉHO ŽIVOTA - Výstava z podzemí východ-
ních Krkonoš i ze života krkonošských jeskyňářů a jejich 
zahraničích expedic. NC Muzeum Krkonoš – klášter
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ŠKOLA, DĚTI,  TEENAGEŘI

Zahájení 
školního roku 
na vrchlabském 
gymnáziu
Nový školní rok jsme zahájili netradičně 
na školním hřišti, kde se sešla celá škola. 
Studentům se představil nový ředitel 
školy, Jan Kletvík, který studenty seznámil 
s novými učiteli. Nastínil také svou vizi 
fungování školy pod svým vedením.

Hned v prvním týdnu školy se opět roz-
běhl fyzikálně-biologický kroužek, který již 
tradičně ve čtvrtek od 14 hodin zdarma 
baví zájemce o aplikovanou vědu z řad 
našich studentů. Je určen hlavně žákům 
nižšího gymnázia, ale bavit se zajímavými 
pokusy chodí i učitelé. Zahájení letošní se-
zóny bylo velkolepé: Nejprve bioložka Eva 
Volfová 5. září zaujala kroužkem praktické 
biologie, který byl zaměřený na pokusy 
s vodou (hustota kapalin, povrchové 
napětí). Téhož dne večer pak náš fyzikář 
Vladimír Hanuš s kolegy pro zájemce 
uspořádal pozorování noční oblohy a o tý-
den později již ve školní budově vyzkoušel 
s účastníky kroužku možnosti předchůdce 
animace nazvaného Fenakistoskop.

Rozjely se ale i další aktivity, mezi kte-
ré patří česko-polský projekt Sport bez 
hranic financovaný z Fondu malých 
projektů v Euroregionu Glacensis. Započal 
setkáním našich a kowarských studentů 
19. 6. 2024, nyní přišlo na řadu druhé a 
třetí setkání: 18. 9. 2024 se podle mapy 

orientovali hlavně „neorienťáci“, a to 
tentokrát se studenty Dolnośląski Zespół 
Szkół w Karpaczu; třetí setkání s názvem 
Setkání polsko-české mládeže v oblasti 
sportu proběhlo 24. září 2024 v DZS v 
Karpaczi.

O všech těchto akcích se dozvíte více níže 
nebo na webu naší školy (www.gymvr.
cz).

Jan Krejčí

Kroužek praktické biologie zahájil svoji 
činnost
Kroužek praktické biologie začal hned ně-
kolika pokusy, ve kterých jsme se zabývali 
povrchovým napětím vody, kdy jsme zjiš-
ťovali, kolik kapek vody se vejde na různé 
mince. Překvapilo nás, že do plné malé 
skleničky vody můžeme vložit ještě přes 
100 kancelářských sponek, nežli voda vy-
teče. Dále jsme si pohráli s hustotou vody, 
ledu a oleje, kdy nám vznikaly úžasné ba-
revné koktejly. Dali jsme si vyklíčit semeno 
fazolu a budeme zjišťovat, co může ovliv-
nit jeho růst a pokusíme se ho vypěstovat. 
Pro zpestření jsme si vyrobili běžící fazol 
a soutěžili, který bude rychlejší. Zakončili 
jsme mikroskopováním, kde se na nás vy-
nořila spousta zajímavostí pouhým okem 
neviditelných. Chtěla bych poděkovat 
všem účastníkům kroužku a pochválit je, 
jak skvěle pracovali. Kroužek se po týdnu 
střídá s kroužkem fyzikálním.

Eva Volfová

Spatřili jsme nekonečnost vesmíru 
Ve čtvrtek 5. 9. 2024 jsme využili krásné 
teplé noci, a hlavně čistého nebe pro 
pozorování noční oblohy nad Městským 
parkem. Pozorování bylo pro všechny, kte-

ré zajímal pohled do dálav vesmíru. Přišli 
se podívat nejen studenti Krkonošského 
gymnázia, ale i rodiče a kantoři, nakonec 
nás bylo něco přes 20 hvězdářů, dorazil 
i pan ředitel. K pozorování jsme použili 
počítačem řízený dalekohled Celestron s 
průměrem zrcadla 20 cm. 
Začali jsme ve 22 hodin hvězdami – Vega, 
Polárka, Mizar. Pak jedním z vrcholů 
pozorování byla planeta Saturn se svými 
prstenci. Pokračovali jsme hvězdokupou 
Plejády a Galaxií v Andromedě. Nejvytrva-
lejší se dočkali o půlnoci východu planety 
Jupiter nad Černou horou. Jupiter byl 
krásně vidět i se svými čtyřmi největšími 
měsíci Ganymed, Callisto, Europa a Io, 
které objevil Galileo Galilei pomocí svého 
dalekohledu už v roce 1610. 
Na akci jsme měli pozitivní ohlasy, a proto 
zopakujeme pozorování, až bude vidět 
Měsíc, pokud nám ovšem bude přát 
počasí. 

Optická kouzla na kroužku fyziky 
Na kroužku fyziky jsme začali ve čtvrtek 
12. 9. výrobou zařízení, které má nevyslo-
vitelný název: Fenakistoskop (Phenakis-
tiscope). Bylo to první rozšířené animační 
zařízení, které vytvářelo iluzi pohybu před 
objevem filmu. Rotační mechanismus 
jsme vyrobili ze stavebnice Merkur, využili 
jsme tam řemenicový převod pro rychlejší 
rotaci. Kotouč jsme si vytiskli, podlepili 
tvrdým papírem a vystřihli. Animace se 
objeví až tehdy, pokud se přes průzory 
roztočeného kotouče podíváte do zrca-
dla. 

Vladimír Hanuš

Sport bez hranic 
na Krkonošském 
gymnáziu
Sport bez hranic je název česko-polského 
projektu financovaného z Fondu malých 
projektů v Euroregionu Glacensis-pro-
gram Interreg Česko – Polsko, reg. č. 
G.003.04.0014. Cílem projektu je podpo-
ra sportování dětí a mládeže a posilování 
sportovních návyků v návaznosti na spor-
tovní zaměření vrchlabských základních 
škol a sdílení zkušeností na obou stranách 
hranice.
Tentokrát nebyli našimi partnery studenti 
z Kowar, se kterými jsme spolupracovali 
hned v několika projektech, ale studenti 
sportovní školy Dolnośląski Zespół Szkół 
w Karpaczu.
První ze tří plánovaných setkání se usku-
tečnilo 19. června 2024 na sportovištích 

vrchlabského gymnázia a bylo zaměřeno 
na sportovní hry. Polským studentům se 
naši studenti vyššího gymnázia postavili v 
turnaji ve fotbalu, streetballu a volejbalu. 
Vyrovnaný byl pouze volejbalový zápas 
dívek, které prohrály v pátém setu roz-
dílem pouhých dvou bodů. Jinak polská 
družstva dominovala – bylo znát, že se 
jedná o studenty sportovní školy. Děvčata 
si zahrála ještě přehazovanou a zájemci si 
mohli vyzkoušet pétanque a kuželky. 
Druhé setkání, 18. září 2024 opět ve Vrch-
labí, nemělo vyloženě soutěžní charakter. 
Polským sportovcům a našim „neorienťá-
kům“ jsme představili orientační běh. Filip 
Hanuš, reprezentant v orientačním běhu, 
spolu s dalšími „orienťáky“ připravili 
prezentaci, vysvětlili práci s mapou a bu-
zolou a následně pomáhali s praktickými 

cvičeními. Po svačině a krátké rozcvičce 
byl již na pořadu vlastní závod. Na trať se 
postupně vydávaly 3–4členné smíšené 
skupiny. Přestože v OB jde především o 
rychlost, nám šlo v první řadě o nalezení 
a označení všech kontrol ve správném 
pořadí a vyzkoušení práce s mapou. 
Proto jsme nakonec ocenili všechny 
zúčastněné. Čekající sportovci a ti, kteří 
již trať proběhli, měli možnost vyzkoušet 
si na několika stanovištích první pomoc. 
Postarala se o ni třída 3. S z Hostinného 
se svými učiteli. Kdo chtěl, mohl si ještě 
zahrát volejbal nebo basketbal. Někteří si 
přeci jen mohli zasoutěžit. Na hřišti bylo 
připravené „bludiště“, individuální závod, 
který prověřil paměť, orientaci a rychlost. 
Ti nejlepší v kategorii chlapců a dívek si 
odnesli diplomy a pěkné ceny, které si 
škola díky projektu mohla pořídit. Také 
veškeré vybavení pro orientační běh, ze 
kterého jsou tělocvikáři nadšení a které 
budou používat při běžných hodinách 
tělesné výchovy a na sportovních kurzech, 
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ŠKOLY, SPORT

je naším novým majetkem díky projektu 
Sport bez hranic.
Třetí setkání s názvem Setkání polsko-čes-
ké mládeže v oblasti sportu proběhlo 24. 
září 2024 v DZS v Karpaczi. Naši polští 
partneři nám nabídli trénink karate, zápas 
v házené či basketbalu a prohlídku Kar-
pacze, včetně návštěvy známého kostela 
Vang. Podívali jsme se také do muzea 
sportu. Z Karpacze jsme si odvezli cenné 
zkušenosti a dozvěděli se, jak funguje a je 
financováno sportovní školství v Polsku.
Věříme, že spolupráce se sportovní školou 
v Karpaczi projektem nekončí a budeme 
se při sportovních akcích dále setkávat a 
vzájemně se obohacovat.

Jaroslava Nývltová

Orientační běh 
– prázdninové 
závody 
Zvláštností orientačního běhu jako rodin-
ného sportu jsou prázdninové vícedenní 
závody, které se konají po celé Evropě. A 
kterých se zúčastnili běžci z Vrchlabí?

Kwak Czech O-Tour 2024 – Plzeňsko, 
JWOC 2024 (1. – 6. 7.)	
Celkem se účastnilo okolo 1150 závodní-
ků z celého světa – jednalo se o dopro-
vodné závody při Juniorském mistrovství 
světa (JWOC). Běžely se čtyři etapy ve 
dvou arénách. První dvě v okolí obce Hůr-
ky. První etapa (krátká trať) byla v trochu 
jiné časti prostoru než JWOC, ale druhou 
etapu (klasická trať) jsme si zaběhli v 
náročném terénu juniorského šampionátu. 
Les dost zarostlý, kopcovitý, hodně hustní-
ků, ve vrcholových partiích i nějaká skalka, 
bažinky, vodoteče – ztížená orientace. Na 
třetí a čtvrtou etapu se závod přesunul do 
okolí obce Dobříč, kde byl v části průběž-
ný les a v části orientační lahůdka: les plný 
údolíček, jam a jamek, chybovali i ti nej-
lepší na mistrovských tratích. Počasí bylo 
zajímavé, od deště a zimy až po páteční a 
sobotní velká vedra.
Zajímavé je naše umístění oddílu v klubo-
vé soutěži seriálu Czech O-Tour, kde jsme 
zatím na 12. místě z 263 klubů. 
   
H.S.H. Vysočina cup – Včelákov (12. – 
14. 7.)	
Letošní vícedenní závody H.S.H. Vysoči-
na cup se konaly kousek od Hlinska. TJ 
OOS Vrchlabí reprezentovalo 13 běžců. 
Běhalo se na náročnější běžecké podlož-
ce, převážně jehličnatém lese s hustou sítí 
vodotečí, pravidelnou sítí cest a průseků. 
Nadmořská výška 500-600 m. n. m. Les 
byl v důsledku nočních vytrvalých dešťů 

řádně promočen a nejen les, ale i celé 
shromaždiště s kempem bylo na blátě.

OOCUP – Les Plans d´Hotonnes, Fran-
cie (16. – 20. 7.)	
Tradiční závod ve Francii, OOCup v 
regionu Ain. Tento region se nachází u 
švýcarských hranic, mezi Ženevou a Lyo-
nem. Většinu regionu zabírají hory vysoké 
do 1700 m n. m. a je vhodný hlavně pro 
cyklistiku, takže zmínka o Tour de France 
je na každém kroku (např. zde se nachází 
slavný Col du Grand Colombier).
Mezinárodní pořadatelský tým (ředitel 
závodu je ze Slovinska) připravil pět etap. 
Hlavní centrum bylo v krásném biatlono-
vém areálu Les Plans d´Hotonnes, kde 
trénuje třeba Simon Desthieux, a zde také 
proběhla prezentace. Před samotnými zá-
vody bylo možné oběhnout si 2 tréninky. 
Jeden proběhl na místních pastvinách a 
druhý u zimního areálu La Praille – každý 
z terénů byl úplně jiný. Po poslední etapě 
proběhlo vyhlášení celkového pořadí ze 
všech etap. Pořadatelé nás ocenili medailí 
a produktem od místních farmářů (mošt, 
sýr). Organizačně vše klapalo, takže celko-
vě hezké a těžké závody, čemuž odpovídá 
i počet závodníků, kteří nedokončili se 
všemi kontrolami (těch bylo v některých 
kategoriích i přes 30 procent).
Zajímavostí je fakt, že závody se usku-
tečnily díky vstřícnému postoji majitelů 
pozemků a pastvin – stádo se vždy páslo 
jinde, než byly v daný den závody. O tom 

si čeští pořadatelé ve většině případů mo-
hou nechat jen zdát – jednání s vlastníky, 
myslivci atd. je rok od roku těžší…

Sudety Cup – Czarna Góra, Polsko (25. 
– 28. 7.)	
Blízko našich hranic pod Kralickým Sněžní-
kem se běžel už tradiční 4etapový Sudety 
Cup. Pořadatelé z Polska připravili nároč-
né závody se shromaždištěm v krásném 
lyžařském a bikovém středisku Czarna 
Góra Resort.
Mapy Pasiecznik, Zmijowiec, Czarna Góra 
a Janowa Góra byly, jak jsme na zahra-
ničních závodech už zvyklí, dost generali-
zované, tedy alespoň místy, a společně s 
horským terénem to hlavně u druhé a třetí 
etapy byla opravdu výzva. V lese i v cen-
tru bylo potřeba neustále dávat pozor, z 
které strany se vyřítí biker, který buď právě 
sjíždí trail, dojíždí z něho na shromaždiště 
nebo opět vyjíždí a míří k lanovce – bylo 
tam opravdu živo a tratí spousta. Co jsme 
pořadatelům záviděli, bylo velkolepé 
parkoviště a taky prostor pro obytňáky, to 
se pak ty závody pořádají o dost jedno-
dušeji.

Bubo cup 2024 – ostrov Cres, Chorvat-
sko (7. – 10. 8.)
Na chorvatském ostrově Cres proběhly 
čtyřdenní závody. Pořadatelé ze Slovinska 
připravili 4 etapy v úžasných terénech v 
oblasti Tramontana. Zavítali sem závodníci 
z celé Skandinávie, Slovenska i států jižní 
Evropy. Ve startovce byli i Češi. Celkem tu 
bylo asi 350 orienťáků. Starty byly již od 
8:30 hodin, takže největší vedro bylo až 
po skončení jednotlivých etap. Délky tratí 
byly u všech kategorií rozumné vzhledem 
k náročnému terénu a velkému teplu. 
Terén byl hodně členitý, s množstvím 
kamenných polí a super pichlavých keříků. 
Namísto cest bylo lepší se orientovat 
podle kamenných zídek. 
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Zdravím Tě, 
milý Bohouši
Musím Ti „hned za tepla“ vypo-
vědět dojmy z dnešního závodu, kterého 
jsi se, z pochopitelných důvodů, nemohl 
zúčastnit. Do poslední chvíle jsem nechtěl 
věřit, že to dáme. Počasí pod psa, lilo jak 
z konve, a nakonec nešla ani elektřina. 
No ale v domluvených osm hodin jsme 
se jako pořadatelé začali scházet a Lešťa, 
jako vždy, s absolutním klidem se divil, 
proč by se nedalo závodit. Pár závodníků 

se omluvilo, třeba ti z Moravy, co 
jim zabránila dojet řeka Morava. 
Ti, co cestovali „jenom“ přes 
Labe to stihli. Dojeli i závodníci 
až ze Slovenska a z Polska, kteří 
k nám vyrazili včas.  Jenom dnes 

nevěděli jak a kdy se budou moci dopra-
vit domů. Moc nám pomohlo, že letošní 
závody startovaly z Krtka. Tam nepršelo, 
bylo útulno jenom na záchody jsme muse-
li chodit s čelovkami. Ale to vůbec nevadi-
lo, byla suprová nálada a proti pršení jsme 
měli pláštěnky, deštníky a čepice.
Budu pomalu končit, jen Ti musím napsat, 
kdo nám s letošní akcí moc pomohl a 

komu chceme poděkovat:
Město Vrchlabí, Orienteering Adventure 
a OOS TJ Spartak Vrchlabí, časopis PULS, 
F – Gastro Catering– Fiedlerovi, Bytový 
textil Hana Mertlíková, Ella home deco-
-pan David Khol, KRNAP, Reklamy hor 
Horákovi a O2-největší mobilní operátor 
na českém trhu.
Bohouši, pozdravuj všechny doma, opat-
ruj se a budeme se všichni těšit, že za rok 
k nám určitě ve zdraví dorazíš.
Ve Vrchlabí, 15.9.2024

Jára a Jirka Severýnovi

Již šestý ročník 
Vrchlabské míle s SK 
Vrchlabí 
Tento tradiční závod, který se každoročně 
koná v první polovině září na sportovním 
areálu Vejsplachy v letošním roce lámal 
rekordy, a to jak počtem účastníků, tak 
dosaženými výkony.

Celkem se závodu zúčastnilo 126 závod-
níků od nejmladších ročníků (2021–2020) 
až po ty veteránské. Nejstarším mužem 
byl Jaroslav Hák (78 let), který trať zdolal 
za 7:41,4 a ženou legendární Blanka 
Paulů (70 let) s časem 7:05,4. Nejmladší 
závodníci soutěžili na tratích 200 m (mi-

nipřípravka – ročníky 2015 a mladší), 400 
m (přípravka – ročníky 2014-2013), 800 
m (žákovské, dorostenecké a juniorské 
kategorie). 

Nejrychlejší ženou na 1 míli se stala 
Dagmar Kynčlová v čase 5:51,4, která 
jako jediná z šestnácti žen doběhla pod 
6 min. hranicí. V mužské kategorii bylo 
25 účastníků a celkovým vítězem se stal 
Mike Ophoff (4:38.9). Tento závod je 
zařazen do Velké ceny východních Čech 
a dospělé kategorie jsou vyhlašovány po 
pěti letech.
Tímto děkujeme všem závodníkům, spon-
zorům, dobrovolníkům… za účast, pomoc 
a budeme se na vás těšit opět za rok.

SK Vrchlabí SMOLA KONSTRUKCE
Kateřina Maternová 

SPORT

Sandstones | Pískovce 2024 - Hradčany 
(16. – 18. 8.)
Třídenní závody pro 923 závodníků v 
krásných pískovcových a borovicových 
lesích uspořádal Orientační klub Doksy v 
okolí obce Hradčany. Shromaždiště bylo 
na přístupové cestě k bývalému vojenské-
mu letišti, toto místo bylo zvoleno jako 
náhradní z důvodu nepovolení majitele 
původní louky, ale obsahovalo vše, co 
je potřeba. Jen vzdálenosti na start a z 
cíle etap byly velké, kolem 2 km, tak se 
účastníci dost nachodili. Les tvořily skalní 
pískovcové srázy, hluboká údolí, vysoké 
skály, světlé hustníky, sem tam klacky pod 
nohami, prostě perfektní terén na orien-
tační závody. A opět bylo vedro.

Rumcajsovy míle 2024 – Valečov (17. – 
18. 8.)	
Tradiční dvoudenní závody Rumcajsovy 

míle se letos konaly v okolí romantické 
zříceniny hradu Valečov v Českém ráji. 
Na závodníky, kterých se sešla více než 
tisícovka, tu během tří etap čekala přede-
vším skalní města, kopcovitý terén a také 
vysoké teploty. Z vrchlabského klubu si 
závody nenechalo ujít 16 závodníků. Tratě 
byly kratší s ohledem na náročný terén 
plný skal a prudkých stoupání i klesání.

Cena východních Čech-Krouna (30. 8. – 
1. 9.)	
V lesích u obce Krouna se konal pod tak-
tovkou LPU 39. ročník tradičního závodu. 
Akce se zúčastnila necelá tisícovka závod-
níků, mnozí prostor znali z loňského MČR 
štafet a družstev, shromaždiště s kempem 
bylo tak jako loni moc pěkné a hasiči ve 
stáncích se opět snažili.
Po celé tři dny panovalo velké teplo, tak 
jako téměř na všech letošních prázdnino-

vých závodech. V lese bylo hodně rozpli-
zlých hustníků, vodotečí, bažin, pasek i 
hodně zarostlých, což ztěžovalo orientaci, 
a tak se i dost chybovalo. Celkově to ale 
byly krásné závody na závěr prázdnin. 
Souběžně se konaly ještě další dvoje ví-
kendové závody, takže bylo z čeho vybírat 
– než školou povinní závodníci zase nasko-
čí do školního roku.

Na žádném závodě nechyběl závod-
ník z vrchlabského oddílu na stupních 
vítězů!

Kdo chce vědět více, podívejte se na náš 
oddílový web: https://www.oos-vrchlabi.
cz/

Ruda Kutlvašr
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Mládežnický 
sbor na turné v 
Krkonoších
Poměrně nedávno ustavený sbor Jugend-
kantorei Feuerbach ze Stuttgartu byl na 
svém zájezdu hostem Farního sboru církve 
evangelické ve Vrchlabí. Ubytován byl v 
Horském domově ve Strážném a v úterý 
3. září 2024 uspořádal v augustiniánském 
klášterním kostele koncert, na kterém 
jsem jako dlouholetý sborový zpěvák 
nemohl chybět.
Členy smíšeného pěveckého sboru jsou 
mladí lidé mezi 13–19 lety, na kostelní 
sbor ve velmi dobrém počtu (třiceti – 
sic!), který vede školená učitelka hudby, 
církevní hudebnice Christine Marxová. 
Jak jsem se dozvěděl, již při nástupu do 
sboru v roce 2002 zavedla lekce hlaso-
vé výchovy, ke spolupráci přizvala dva 
profesionální hudebníky, sopranistku a 
tenoristu a zkoušky provádí buď indivi-
duálně, nebo ve skupinách. A na výkonu 
sdružení to bylo bezesporu poznat, jak v 
dalším uvedu.
Do repertoáru zařadili duchovní sborové 
skladby, které především staví na harmonii 
a té přizpůsobují melodii.
Norský skladatel Ola Gjeilo právě tento 
kompoziční postup uplatnil, kdy mladí 
zpěváci interpretovali liturgický verš, jako 
hlavní myšlenku ve skladbě Ubi caritas 
et amor, Deus ibi est (Kde je dobrota a 
láska, tam je Bůh), která se zpívá hlavně 
při evangelických obřadech. Jugendkan-
torei vybral ještě další skladbu s názvem 
Northern lights, jejíž inspirací byla krása 
jednoho z nejmocnějších přírodních jevů, 

polární záře. Oživením pro posluchače 
byl sólový přednes tradicionálu Evening 
rise, spirit com klavíristkou Julií Kocho-
vou. Je to v podstatě jednoduchá píseň 
s harmonickým a zajímavě ztvárněným 
postupem
a s rozdílnou zvukovou intenzitou (Anony-
mus, arr. Jenny Walker).
Japonský skladatel a dirigent Ko Mat-
sushita napsal církevní skladbu Cantate 
Domino (Zpívejte Hospodinu), již mládež-
nický soubor provedl naprosto dokonale. 
Autor tak osobitým způsobem napodobil 
německého skladatele a varhaníka Hanse 
Leo Hasslera, který skladbu stejného 
názvu zkomponoval na začátku 17. století, 
kdy působil v Praze. V Pěveckém sdružení 
pražských učitelů a později v Pražských 
mužských sborech, kde jsem zpíval v 
basové sekci, bylo Hasslerovo dílo trvale 
na repertoáru a mělo vždy u posluchačů 
velký ohlas. Německý romantický hudební 
skladatel Felix Mendelssohn Bartholdy 
byl ve své době označován za zázračné 
dítě. Komponoval programově zaměřené 
symfonie, např. Italskou a Skotskou, dále 
koncertní předehry, jako je Ruy Blas či 
Sen noci svatojánské (z této hry je známý 
Svatební pochod), koncerty a oratoria, 
jakož i klavírní opusy, z nichž smíšený sbor 
předvedl Lieder ohne Worte op. 53 Nr. 
2 – Allegro non troppo. Ještě s klavír-
ním doprovodem zazpívali ze sbírky Drei 
geistliche Lieder op. 96/1 píseň Lass, o 
Herr, mich Hülfe finden (Nech mě, ó Pane, 
najít pomoc) se sopránovým sólem Ruth 
Dobersové a za doprovodu varhan (rovněž 
Julia Kochová) kompozici Hör mein Bitten, 
Herr, neige dich zu mir (Naslouchej mé 
prosbě, Pane, nakloň se ke mně).
Mladí pěvci ze Stuttgartu obrátili své 

hudební vlohy též k další formě chrámo-
vé hudby, totiž k vokálně instrumentální 
polyfonii – motetu. Interpretovali spolu s 
doprovodem varhan kompozici (2 moteta) 
německého skladatele, představitele 
barokní hudby, protestantského chorálu 
a chrámových kantát Johanna Sebastiana 
Bacha s názvem Ich lasse dich nicht, du 
segnest mich denn (Nenechám tě, ty mi 
žehnáš) a přidali ještě skladbu Sarabande 
z Partity č.1 B dur BMW 825 (pozn.: sara-
banda= španělský tanec, partita= vícevětá 
instrumentální skladba ze 17. a 18. stol.)
V improvizované podobě se pak sbor 
předvedl hudbou v předbělohorských Če-
chách napříč konfesemi (pozn.: konfese= 
vyznání) ve skladbě Da pacem, Domine 
(Dejž nám mír, Pane).
Na závěr hodinového programu zařadili 
velmi starou skladbu chrámové hudby ze 
16. stol., jež nese název Glory to thee, 
my God, this night (Sláva tobě, můj Bože, 
tuto noc) od anglického renesančního 
hudebního skladatele Thomase Tallise, 
jenž je považován za jednoho z největších 
anglických skladatelů. Hudbymilovné 
obecenstvo nešetřilo potleskem, účinkující 
zpoza jeviště dále vyvolávalo a potvrdilo, 
že tento sborový koncert byl opravdovým 
bonusem Vrchlabského hudebního léta 
2024.
Málokdy jsem jako posluchač zažil takový 
entuziasmus, takové zaujetí pro hudbu, 
kdy hlasové sekce byly naprosto vyrov-
nané, zpěváci dokonale reagovali na 
umírněná, ale přesná gesta sbormistryně, 
sólistky s klavíristkou/ varhanicí znamenité, 
no prostě mám z jejich vystoupení ten 
nejlepší dojem.

Miloslav Samek

Podpora škol na 
Vrchlabsku díky 
dotacím přes 
MAS Krkonoše 
Osm základních a mateřských škol na 
Vrchlabsku získalo významnou podporu 
z prostředků Integrovaného regionálního 
operačního programu (IROP). Díky těmto 
dotacím se podařilo realizovat projekty 
zaměřené na zlepšení vzdělávací infra-
struktury, inovativní výukové pomůcky a 
modernizaci prostor městských i „venkov-
ských“ škol. 
Celková částka, která byla na tyto projekty 
přidělena, dosáhla 15 milionů korun.

Za realizací a koordinací těchto projektů 
stojí Místní akční skupina Krkonoše (MAS 
Krkonoše), která je dlouhodobě aktivní 
v oblasti regionálního rozvoje a podpory 

místních komunit. MAS Krkonoše působí 
jako prostředník mezi obcemi, školami 
a ministerstvy a napomáhá jim získávat 
potřebné finanční prostředky z evropských 
fondů díky Strategii komunitně vedeného 
místního rozvoje.

Proč spolupracovat s MAS Krkonoše? 
Místní akční skupina je klíčovým hráčem 
při zajištění dotační podpory na lokální 
úrovni. Díky znalosti potřeb škol, obcí, 
zájmových klubů a podnikatelů a strate-
gického plánování je schopna efektivněji 
propojit žadatele s dotačními možnost-
mi. Organizuje semináře pro žadatele a 
pomáhá s přípravou projektových žádostí. 
To usnadňuje školám i dalším institucím 
orientaci v náročných administrativních 
procesech a zajišťuje hladký průběh 
projektů.
MAS Krkonoše se nezaměřuje pouze na 

oblast vzdělávání, ale podporuje širo-
ké spektrum projektů zaměřených na 
zlepšení života v regionu (sociální služby, 
úspory energií, zemědělství, rozvoj mikro 
a malých podniků, infrastrukturu obcí, 
…). Dlouhodobým cílem této neziskovky 
je zvýšení kvality života v Krkonoších a 
podpora udržitelného rozvoje. Pro období 
2021–2027 získala přes 100 mil. Kč pro 
rozvoj regionu.
30. 10. organizuje společně s koordináto-
rem Místního akčního plánu pro vzdě-
lávání akci v ZŠ a MŠ Lánov nazvanou Z 
farmy do kuchyně. Během akce proběhne 
degustace tradičních jídel v neobvyklé 
kombinaci surovin, prezentace farmářů 
a výrobců, slepá degustace lokálních 
potravin a školení o zdravém životním 
stylu. Všichni zástupci školního stravování, 
gastropodniků i obchůdků s prodejem 
místních produktů jsou zváni. 

Komunitní koordinátorka 
Petra Hartmanová
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Krkonošské 
útulny 
Krkonošské útulny nás schovají před 
nepohodou. Nepleťme si je ale s lev-
ným hotelem.

Krkonošské útulny nabízejí úkryt pout-
níkům po hřebenech. Schovají před 
deštěm, sněhem, větrem i zimou. Umožní 
bezpečně a v suchu odpočinout v horské 
krajině, jejíž počasí je vrtkavé a zaskočit 
může nejednoho z nás. 

Ale pozor – útulny nejsou hotel zdar-
ma! Nezapomínejme, že útulny ani 
přístřešky neslouží primárně k přeno-
cování. Jejich účelem je schovat nás před 
akutní nepohodou či nepřízní počasí, 
poskytnout suché a kryté místo k odpočin-
ku, svačině a doplnění sil. Jsou otevřené 
každému, kdo potřebuje nabrat síly na 
další cestu a k dispozici tolika poutníkům, 
kolik se do nich vejde. Prostor v útulně 
si tedy nelze rezervovat, ani z ní nikoho 
vyhánět.   

Jediná podmínka jejich využití je tak 
vlastně ohleduplnost – k sobě navzájem 
i k okolní přírodě. 

V přírodě národního parku je možné 
nocovat jen v případě nouze
Přečkat noc ve spacáku na značené cestě, 
v přístřešku nebo útulně, je z hlediska 
legislativy na území KRNAP povoleno. Je 
ovšem třeba nevysvětlovat si tuto mož-
nost po svém a nezneužívat ji. Trávit noc 
na hřebenech v křehké přírodě můžeme, 
pokud jsme se nečekaně ocitli v nouzi. 
Při plánování vícedenních výletů nebo 
přechodu hor bychom měli využít horské 
boudy. 

Proč je noční pobyt na území KRNAP 
vlastně problém?
Hlavní důvody jsou dva. Předně – ve-
čer před spaním i ráno po probuzení si 
každý z nás potřebuje odskočit. V lepším 
případě na malou. Útulny nejsou vybave-
ny toaletami, ani umyvadly pro vyplivnutí 
pasty. Všechen nežádoucí odpad včetně 
papírových (v horším případě vlhčených) 
ubrousků tak skončí v jejich okolí.  

Druhým závažným problémem je rušení 
nočního života na horách. Jak říká Michal 
Skalka, vedoucí oddělení environmentální 
výchovy Správy KRNAP: "I když nocležník 
je potichu, nevaří, spí na cestě, příroda o 
tom dobře ví." Častý pobyt turistů v noční 
přírodě může krkonošské zvěři posunout 
cirkadiální rytmy až o několik hodin. 

Jak to vyřešit, pokud chcete na horách 
strávit více dní a nevracet se vždy na-
večer do údolí?
Využijte tradiční horské boudy, které 
jsou (na rozdíl od útulen) vybaveny vším 
potřebným. Jejich síť je v Krkonoších 
široká a průměrná vzdálenost od chalupy 
k chalupě je asi 1,5 km. 

Nabízejí ubytování s veškerým komfortem, 
za které si připlatíte. Logicky – život na 
horách není snadný, zásobování složité, 
ceny tomu odpovídají. Využít ale můžete 
také společné spacákovny, kde za nocleh 
nedáte majlant. Jako bonus na boudách 
ochutnáte krkonošské speciality i originál-
ní piva. Nebo si opodál vychutnáte vlastní 
svačinu. Jisté je, že budete usínat pod 
hvězdnou horskou oblohou a probouzet 
se do svěžího jiskřivého rána, aniž byste 
ohrozili křehkou horskou přírodu. 

Tradiční i nové přístřešky
Na území Krkonoš najdeme více než dva-
cet nouzových přístřešků. Od tradičních 
dřevěných „áček“, až po novější, architek-
tonicky jedinečné stavby. A právě tyto ne-
otřelé počiny – útulny KØMEN, JENGA, 
STAN a ATŰLN, které navrhli a vyrobili 
ve spolupráci se Správou KRNAP studenti 
Fakulty architektury ČVUT v Praze, jsou 
pro své nadčasové zpracování a zajímavé 
lokace často vyhledávány a využívány nad 
rámec jejich účelu. Pokud si přejeme, aby 
v krkonošské krajině zůstaly, je nezbytné, 
aby se tak už nedělo. Zastavte se u nich, 
pokochejte se a pamatujte na ně, až vás v 
horách zastihne nepohoda. Polohu všech 
útulen a přístřešků najdete jednoduše na 
portále Mapy.cz, pokud do vyhledávání 
zadáte heslo „útulna Krkonoše“. 
KØMEN u Bílého Labe
Ne náhodou najdete kousek od Balva-
nového vodopádu v údolí Bílého Labe 
balvan, šutr neboli ká(Ø)men. Fasáda 

z falcovaného plechu odolá horským 
podmínkám, zároveň bude ale stárnout 
a měnit svůj vzhled, stejně jako kámen 
porůstá mechem. 

JENGA pod Dvoračkami
Útulna je nečekaně prostorná, zároveň 
jednoduše a sériově vyrobitelná. Je 
navržena jako skládačka tak, aby jednot-
livé části mohly být sestaveny v chráně-
ném prostředí truhlářské dílny a potom 
bez větších potíží přepraveny na místo 
výstavby.

STAN u Mumlavy
Hlavní inspirací byl stan, který také posky-
tuje nouzové přespání a rychlý komfort, 
když jsme právě na cestách. Jednoduchý 
přístřešek pobitý modřínovým dřevem 
vypadá, jako by na svém místě stál od 
nepaměti. 

ATŰLN na Klínových Boudách
„Útulné áčko“, i tak by bylo možné zjed-
nodušeně popsat asi nejikoničtější útulnu, 
která stojí v místě vyhořelé Klínové Boudy. 
Stavba vychází z archetypu přístřešku a 
nabízí překrásný výhled do údolí. 

PRISMA na Černé hoře
Útulna Prisma vznikla jako studentský 
projekt Střední průmyslové školy stavební 
v Hradci Králové v roce 2024. Její název 
i tvar jsou inspirovány přírodními motivy 
včelí plástve, již připomínají také atypická 
hliníková okna. Stavba má panelovou kon-
strukci, pokrytá je falcovanou krytinou. 

Podrobnější informace a přesnou polohu 
útulen najdete zde: www.krkonose.eu/
krkonosske-utulny 

Alena Cejnarová
Krkonoše – svazek měst a obcí

Destinační společnost pro TO Krkonoše 
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KNIŽNÍ INSPIRACE
Říjen.
Pomalu nastává čas, kdy začínáme myslet na Vánoce. Samozřejmě, ti nejlepší nákupčí dárků na ně myslí už od minulých Vánoc. 
Nějaké ty dárky už mají poschovávané různě po bytě a některé z nich tak dobře ukryjí, že je najdou až příští jaro. Což může 
pak po jejich nalezení přinést komické situace, kdo by stál v květnu o stylového kulicha, že ano?

Říjen je ten pravý čas na začátek myšlenek na Vánoce. Obchody jsou ještě prázdné či aspoň přiměřeně plné co se lidí týče, a 
na druhou stranu jsou dostatečně naplněné zbožím, a to i takovým, které je třeba v listopadu již vyprodané. 

Ano, ano. Už celé dva odstavce chodíme kolem horké kaše, abychom vám představili první nástřel naší vánoční knižní nabídky. 
Tak jdeme na to.

Patrik Hartl, známý svou tvorbou pro dospělé, tentokrát zabrousil do hájemství dětí a napsal roztomilou knížku Andulka An-
dula. Sedm veselých příběhů vypráví očima domácího mazlíčka, a to osvědčeným lehkým a vtipným jazykem. Knížka je určena 
předškolákům a začínajícím čtenářům.
Felix Francis nadále pokračuje v díle jeho legendárního otce Dicka Francise, a tak připravil další detektivku z dostihového 
prostředí. Ta se jmenuje Na tenkém ledě a zavede čtenáře mimo jiné do Švýcarska.
Vlastimil Vondruška pokračuje v psaní historických detektivek z řady Hříšní lidé Království českého. Jeho nejnovější knížka je 
jako ty předchozí zasazena do druhé poloviny 13. století, kdy vládne král Přemysl Otakar II. Nejnovější případ jeho královského 
prokurátora Oldřicha z Chlumu se jmenuje Nevěsta Kristova.
Do české historie, i když ne tak vzdálené, se můžete vydat se Scarlett Wilkovou v její knížce Když přišli psi. S autorkou se 
podíváte do poválečných Beskyd.
Patricia Gibneyová je už prověřenou autorkou detektivek, těch s inspektorkou Lottie Parkerovou jí vyšla už celá řada. Nejno-
vější přírůstek do sbírky má název Hrob na kopci. Nakladatelství knihu prezentuje takto: „Když Isabel Gallagherová najde na 
podlaze pokojíčku zavražděnou svou dcerku, je to pro inspektorku Lottie Parkerovou mimořádně náročný případ. Děvčátko 
mělo roztržené pyžamko, podříznuté hrdlo a v ruce starou žiletku.“ Uf, to bude drsný příběh.

Budeme rádi, když vaše cesty povedou i do našeho knihkupectví a že se nějaké ty příběhy z našich knih přestěhují do vašich 
úkrytů určených pro vánoční dárky.
A když se nějaká z těch knížek najde až příští rok v květnu? Žádná komická situace nenastane. Koneckonců, každý si rád přečte 
knížku klidně i na letní dovolené.

Dan Kruml, z Knihkupectví U Krumlů, ve Vrchlabí od roku 1991






